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PROJET DE LOI 

portant certaines réductions en matière de taxes assimilées 
au timbre ainsi que de droits de timbre, d'enregistrement 
et de succession. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MAUAME, MESSŒUflS, 

Le projet que le Gouvernement a !'•honneur de sou­ 
mettre à vos d€1l1iœrations est relatif aux impôts :perçus 
par l'Administration de !'Enregistrement et des Domaines. 

Lié intimement à la loi, budgétaire pour l'exercice -1930 
ce projet consacre en matière .de taxes assimilées au 
timbre, de droits de timbre, d'enregistrement et cle suc­ 
cession des réductions d'impöts sur l'importance des­ 
queïes le Gouvernement estime devoir aUi,rer votre atten­ 
tion. 

Le programme de réduction proposé a été arrêté en 
tenant compte des suggestions qu'ont formulées iles repré­ 
sentants des rli,f.ffrentes branches de l'activité nationale, 
mais en écartant en principe toute requête tendant à 
obtenir pour un groupe intéressé une suppression totale 
d'impôt ou un régime dérogeant à ·l'économie générale 
de nos lois fiscales. Il a dû en être ainsi d'abord afin d'as­ 
surer une juste répartition des dégrèvements en les faisant 
profiter ù tous, ensuite pour éviter de créer des régimes 
spéciaux qui ne peuvent que compliquer la matière, tout 
en rendant 1-e contrôle moins aisé. 

En se basant sur le produit des impôts payés pendant 
l'année 1929, le ·Gouvernement estime à 930 miläons de 
francs ile sacrifice annuel qui résultera de l'applicaaion 
du présent projet de loi. 

* * * 
Par l'article premier, le Gouvernement réalise la pro­ 

messe souvent formulée de ramener la taxe de transmis­ 
sion ù son taux primitiî, c'est-à-dire au taux de 1 r. c. 
qui était en vigueur avant &e 21 juin -l92fl. Dèsormais 
Jes ventes de marchandises qui, sous le régime 1adueil, sont 
passibles de la taxe au taux ordinaire de 2 p. c. béné­ 
ficieront d'une réduction d'impôt de moitié. L'article pre­ 
mier ,a aussi polir effet de modifier la disposition qui per­ 
met (l:U Gouvernement d'établir des taxes forfaitaires au 
taux maximum de fi. p. e. en cc sens que ce dernier taux 
se trouve réduit à 2 p. c. (voir article 21 du Code ties 
taxes assimilées au timbre). Les dispositions prises par 

WETSONTWERP 

houdende enkele verminderingen in zake taxes gelijkgesteld 
met het zegel, alsmede in zake zegel- registratie- en sue­ 
cessierecht. 

MEMORIE VAN TOEUCHTING 

MEVROUW, MIJNE HEEREN, 

Het ontwerp welk de Regeering de eer heeft aan uwe 
beraadslagingen te onderwerpen betreft de door het Beheer 
der Registratie en Domeinen geïnde belastingen. 

In nauw verband met de begrootingswet voor het dienst­ 
jaar -1930, huldigt dit ontwerp in zake taxes gelijkgesteld 
met het zegel, in zake zegel-, registratie- en successierech­ 
ten enkele verminderingen van belastingen op wier belang­ 
rijkheid de Regeering uwe aandacht meent Le moeten ves­ 
tigen. 

Het voorgestelde verminderingsprogramma werd beslo­ 
ten met inachtneming van de opperingen gedaan door de 
vertegenwoordigers van de verschillende takken derIands­ 
bedrijvigheid, doch met verwerping, in beginsel, van elk 
verzoeksehrift strekkende lot het bekomen, voor eene be­ 
trokkene groep, van de geheele afschaffing van belasting 
of van een regiem dat afwijkt van het algemeen verband 
onzer economische wetten. Men heeft zoo moeten handelen 
vooreerst om .. eene juiste verdeeling der verlichtingen te 
verzeker-én met ze elkeen ten nutte te doen komen, vervol­ 
gens om het ontstaan van bijzondere stelsels te vermijden, 
die slechts de zaken ingewikkelder en het toezicht moei­ 
lijker zouden maken. 

Zich steunende op de opbrengst der in het ja.ar 1920 be­ 
taalde belastingen, schat de Regeering op 930 rnillioen 
frank de jaarlijksche opoffering die uit de toepassing van 
dit wetsontwerp zal voortspruiten. 

* 
** 

Door artikel één verwezenlijkt de Hegeering de dikwijls 
herhaalde belofte van de overdraohtstaxe terug te brengen 
tot haar voormalig bedrag, 't is te zeggen tot het v66r 
2i Juni ·1926 in voege zijnde bedrag. Voortaan zullen de 
verkoopen van verkoopwaren, die bij . het huidig regiem 
onderworpen zijn aan de overdrachtstaxe ten gewonen be· 
cirage van 2 t. h., eene belastingvermindering van de helft 
genieten. Artikel één heeft insgelijks voor gevolg de bepa­ 
ling te wijzigen door dewelke de Regeering gemachtigd 
wordt forfaitaire taxen te heffen met een maximum bedrag 
van ,\, t. h., in dien zin dat dît laatste bedrag tôt 2 L li, 
verminderd wordt (zie art 21 van het Wetboek der met 'het 
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lirrètê royall en exécution du dit article seront remaniées , 
, if 1 tf! eonsequence. 

Le Gouvernement vous propose aussi ctéir1amener de 2 
à J p. c. la taxe sur les locations mobü{fres et sur -les 
h~'n'sports. 

·· ·'Enfin, dans une pensée de dégrèvement et de ·-sinipJil­ 
fië~tioô, 1~ taxe de luxe serail fixée an 'If.aux uniforme 
de 6 p.' c, 

En' soumettant celte mesure ft votre ,Uppr-Oibation, tle 
_Gcöhvcrnement est mû pn.r le désir de diniinner les frais 
ile .produetion dans l'industrie. Cette diminution doit avoir 
l)?,lll'. ~f(et de faciliter !h cononrrence à not industries sm· 
les· marchés extérieurs, et, en ce qui· eoricerne les mar­ 
chandises consommées en Belgique, de favoriser l'abais­ 
sement du coût de la vie'.·,. 

* * * 

L'article 2 .a pour objet : 

1° de 'supprimer Ja taxe de 5 p. c. applicable aux ventes de prodùits (le la pâtisserie et de la boulangerie fine, non '•1,,,- ~ !· .-. . 

consommés sur place; 
!~•·de" 'iùä.jó,;êr iles miuimà exemptés de La taxe de 

*éfo_u;r_ et de consommation dans les hötels, restaurants 
ët 'jJ~ti~eries: ··· 

zegel gelijkgestelde taxes). De fö -ùitvoerirïg van vermeld 
artikel bij Koninklijk besluit genomen bepalingen zullen in 
dien zin gewijzigd worden. 

De llegeering stelt U ook voor de taxe of) de verhuringen 
van roerende voorwerpen en op het vervoer terug te bren­ 
gen van 2 op 1 t. h. 

Ten slotte met oog op een ontlastings- en vereénvoudi­ 
gingsdoel, zou de weeldetaxe vastgesteld worden op een 
eenparig bedrag van 6 t. h. 

Met deze maatregelen te uwer goedkeuring te onderwer­ 
pen, is de Regeering bezielt met het inzicht de voortbren­ 
gingskosten der nijverheid te verminderen: Deze verminde­ 
ring zal voor onze nijverheid het gevolg hebben het mede­ 
dingen op .de vreemde markten te vergemakkelijken en, 
wat de in België verbruikte koopwaren hetreft, de verla­ 
ging der levensduurte te bevorderen. 

* * * 

)fJ,1. ûoi du 8 juin Hl26 avait fixé ces mininla comme suit : 
'. 
3 francs par collation et par personne· pour les con­ 

somniaûons prises dans leis pâtisseries, tea-rooms et au­ 
tres établissements simiiaires ; 

12,50 francs par repas et par personne pour ·les repas 
p,ns dans les restaurants: · 
,t)s\2 Jräncs par jour et par personne pour la location df' 
châmbre ou appartement; 
•, -~5 francs par personne et 'par journée de' séjour pour la 
if,Jtll1>ion complète. 

' .Dans le courant de l'année 1928, ces chiffres ont été , " ., . e 
portés respectivement à 5 francs, 20 fra1_1cs, 20 francs 
et -i0 francs. · 

Le Gouvernement vous propose de majorer ces chiffres 
et de les fixer respectivement à 6 francs,1'25 francs, 25 
francs et 50 francs. ,. 

* * 

L'article ·3 supprime fa taxe de 2 'IJ. c. dont sont grevés 
les .paiements de sommes dues pour honoraires aux per­ 
sonnes qui exercent une profession 1Vihé<r'a le; le même 
article stipule que cette taxe subsiste, m1 tä'ux de 1 p. c., 
sur les prestations des courtiers, des ag~nt.s d'alîaires 
et des mandataires eommeroiaux. Cette taxe est ,ra!l:t.achêe 
à la matière de la taxe sur les contrats d'entreprise. Ll 
e~t entendu qu'etlc .ne s'applique pas aux contrats de 
commission en fonds publics, Ic statut de)' opérations de 
~llffoe étant Jixé par Ic litre VJTt du Code ries taxes 
w;,5imilées au timbre. 
•; De l'~rtie,k; 3 résulte cette conséquence, que les reçus 
constatant ~e .paiement de sommes dues 1?9,ur honoraires 
ù une personne exerçant une profession li1Jéra0c ne sont 

Het doel van· artikel 2 is 

i O de taxe van 5 t. h. af te schaffen die toegepast wordt 
op de verkoopen van niet ter plaats verbruikte producten 
der pasteibakkerij en der Iijnbakkerij ; 

2° de van de taxe voor verblijf en. verbruik in hotels, 
spijshuizen -en pasteihakkerswinkels vrijgestelde minima 
te verhoogen. 

De wet van 8 Juni had deze minima vastgesteld als 
volgt : 

a frank per collatie en per persoon voor het verbruik 
gedaan in de pasteibakkerswinkels, tea-rooms en andere 
gelijkaardige inrichtingen; 

'12.50 frank per maal en per persoon voor de in spijs­ 
huizen genomen eetmalen; 

12 frank per dag en per persoon wegens verhuring van 
eene kamer of een appartement. 

25 frank per persoon en per verbJijf.sclag voor een volle­ 
dig pensioen. 

In den loop van het jaar El28 werden deze cijfers reR­ 
peclievelijk gebracht op 5 frank, 20 frank, 20 .îrank en 
liO frank. 

De Regcering .steil lJ voor deze cijfers te verhoogen en 
ze respectievelijk te brengen op 6 frank, ~5 frank, 25 frank 
en 50 frank. 

* * * 
Artikel 3 schaft de taxe van 2 t. IL af waaraan onder­ 

worpen zijn de betalingen van sommen verschuldigd uit 
hoofde van honoraria aan personen die een vrij beroep uit­ 
oefenen; zelfde artikel bedingt dat deze taxe blijft bestaan, 
ten bedrag van l t .. h., voor de verrichtingen van make­ 
Jaars, zaakvoerders en commercieelc lasthebbers. Deze 
taxe wordt verbonden met de taxe op de aannemingscon­ 
tracten. Er weze verstaan dat zij ni-et toepasselijk is .op de 
contracten van commissie inopenbarè 'ï:e:mdsen; hët statuut 
der beursverrichtingen is,imw~rs ger~g~J~ lil{tit~l VI.JI van 
het Wetboek 'der met het zegel gelijkgestelde taxes. 

Uit artikel 3 spruit voort qat de ontvangstbewijzen welke 
de betaling getuige~-var ióilimêii verschuldigd wegens 
honoraria aan iemand die een vri] beroep uitoeïeut slechts 
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passibles que du droit de timbre de quittance ordinaire I vatbaar zijo,, voor het .gewcon. ~wijtschri,ftze&elroopt,,,y,an 
de 20 centimes par 500 francs. . i 20 centiem per 500 frank. · 

Par l'article li, il est proposé de réduire de moitié le \ Door artikel i wordt voorgesteld het bedragvan het ze- 
taux clu droit de timbre sur Jes effets de commerce. Ce I gelrecht op d,e handelseffecten te verr.oindereµ,inet,dehelft. 
taux est ainsi mis en harmonie avec cehn qui existe Dit bedrag )VOrdt aldus in°overeenstemrriin~.gé,bracht met 
dans divers pays étrangers el notamment en Angleterre et datgene weik in verscheidene vreemde'°lan<lên 6esf,i~t,~en 
en Hollande. Quant aux effets qui ne font {JUC transiter en namelijk in ,,Engeland en in HçHapd. Janga~ndt~~-·êfrec· 
Belgique, Je Gouvernement vous propose de supprimer ten welke enkel Belgîë d()Órtr~~kert,. stélt' dé' I{egeeff n~ il 
-le droit de timbre qui les frappe ectuellemeœ. La réforme de afschaffing voor van het zegelrecht w.i'arâaü '.z'i'ft,h,~ns 
a pour but de favoriser l'échange des capitaux et de faire onderworpen zijn. Deze hervorming hé~ft,r,~or'1 doéi" de 
~néfiQier notre pays des avantages qui sont hés à la ruiling der ~ppitalen.te bevord~renei1\l~Il rrk)~n{fa~ te 
c1,rculation ,de. ceux-ci. L'.arli_c!e ,~ a pour conséquence laten het vo8r.dee~ van de~n. omloop te g,enip~e~,J'-rti~tI t 
d abroger l article 8 de la 101 du 2/i octobre 1919 et Je heeft de afschaffing van ,arbkel 8 ,de;r wet ,van ,24. QpJ9~er 
deuxième alinéa de l'article 8 de ia bi du 2 janvier -1926. 1919 en van.het tweede lid vanarfikel 8 der wefvau·~.11- 

nuari 1926,.yoor gevolg . 
• •• 

On sait qu'en vertu des articles 14 el 47 de la loi du 
25 mars 1891, les obligations émises par les sociétés 
belges sont assujetties à un droit de timbre qui doit 
être acquitté dans un délai de trois mois à compter de 
liêmission de ces titres . 

Ce régime apparaît comme étant particulièrement ri­ 
goureux lorsqu'une société belge émet exclusivement 
sur un marché étranger dés obligations qui sont signées 
en dehors de nos frontières. Il apparaît plus logique de 
considérer ces obligations comme constituant des titres 
étrangers, sujets au timbre uniquement s'il vient à en 
être fait usage en Belgique dans les prévisions de l'ar­ 
ticle 39 de la loi du 30 août 1913. Cette réforme vous est 
proposée par l'article 5 du projet. 

• •• 
L'attention du Gouvernement est fréquemment attirée 

sur l'élévation des droits perçus sur les dons et legs faits 
à des pouvoirs publics ou à des œuvres charitables. On 
a même demandé Ja suppression totale des droits fiscaux 
perçus dans ce' cas. Si l'immunité absolue apparaît 
comme une mesure indéfendable au regard du traite­ 
ment qui est fait aux libéralités faites à toutes per­ 
sonnes, on peut cependant estimer qu'il est juste de ra­ 
mener le taux à des limites plus modérées. Tel est le but 
proposé par l'article 6. 

Les libéralités faites aux organismes désignés au deu­ 
xième alinéa de cet article, qui sonl actuellement frap­ 
pées du droit de 10 p. c. ne seront plus désormais gre­ 
vées que du droit de 5 p. c. De même le taux de 10 p. c. 
est substitue au taux de 15 p. c. qui est actuellement 
applicable dans les cas visés aux troisième el quatrième 
alinéas de l'arlicle 6 proposé. 

* * •• 

L'article 7 a pour objet de favoriser l'industrie belge 
de.'Ja construction navale. 

Ón sait que 11arlicle 14.6 oc la loi du 2 janvier 1926 a 
établi un droit d'enregistrement sur les cessions et les 
tnf!~Cl\_é~ pour c~nsl~~c_li.~.~ d~, na~irc_s, en rempla_cemenl 
de la taxe clr transrmssron qm existait sur ces bâtiments. 

* . .. 
Men weet dat krachtens artikels t(i. en 4:7 der wet van 

25 Maart 18!H, de door Belgische vennootschappen uitge­ 
geven obligaties onderworpen zijn aan een zegelrecht het­ 
welk dient gekweten te worden binnen een termijn van drie 
maanden a;11l1vang nemende bij de uitgifte die~ ,ht~ls, 

Dit regiem blijkt buitengewoon streng wanneer e,~neJ~el­ 
gische vennootschap uitsluitend op .vreemde ·.miirkf Miffga­ 
ties uit~~ef,b die. -~uiten onze g.ren~en ge.~eek~~{);;.~~'r<l.en. 
Het schijnt, redelijker deze obbgat1es te aanzien als. ma- . ·.t::1 · • · • . , , •:,. ,= ._;, -: -":•r• :.'). ·:-i;rJ <Jl 
kende vreemde titels uit slechts dan. on_i~r)Wfijµ\~an 
zegel wanneer er in België gebruik van gèmaäkf'wördt 
volgens dri. voorzieningen V~!l-/;l,ftikel, 3~. d~r,1.-~'tN van 
30 Augustus 1913. Deze hervorming wordt U in artikel 5 
van het ontwerp voorgesteld. 

• ** 
De aandÁcht der Begeering wordt dikwijls· gev~Ùigd op 

de verhevenheid der rechten welke berekend'wofdf1i?tHH de 
aan openbare machten of aan Ùefdadfgê \Virkéh :,_iedane 
legaten of giften. Men heeft zelfs cl&' 'gehe'éle ~flt)l~ffinis 
gevraagd der in zulk geval geïnde Iiskale fe.6hiên?1ndien 
volle vrijstelling een niet. te v;erdedigen inaâtré'g~t,1'rlJijlü 
ten opzichte van de behandeling der.giffun gedad-n ·a'an alle 

JI • . ' . . . . '.' ' . . . ' .•. "-· personen, mag men het nochtans als gegrond' açihziefr het 
bedrag tot, jnangere grenzen terug te brengen:' D1(il:,het 
doel van a/l1kel 6. · · · ·, ' 

Oc begiftigingen gedaan aan de in het tweede 'Hff1 van 
gezegde artikel gemelde organismen, die thans onderhevig 
zijn aan een recht van iO t. h. zullen in 't vervolg slechts 
met 5 t. h~.belast worden. Evenzoo wordt he('bèdrág van 
15 t. h. tl~~rn, toepasselijk in de gevallen voorzien· in de 
derde en vl()rde leden voor voorgesteld arttkel;6, vëilvâfige11 
cloor dit van 10 t. h. 

•(\_·, 

* ** 
Artikel 7_ heeft voor doel de Belgische sôhèepsbmiWnij­ 

verheid te bevorderen. 
Men we'á' dat artikel H:6 der wet 'van - 2 ,Janbà'r.P'f:92~ 

een registratierecht gevestigd heert-op de afsta:rtdèn1 en 
overeenkomsten voor het bouwen van schè~rtJ,> inotervan­ 
ging der o%r.dráchtstaxe waaraan ·deze ·!vaartu~g'él'f omler- 

,, i'-' worpen waren. 
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S'il s'agit de navires de mer, ce droit n'est dû que 
pour ceux qui sont destinés à naviguer sous pavillon 
Leige. Le droit d'enregistrement ne [orme donc pas ob­ 
stacle à ce que nos constructeurs reçoivent de l'étranger 
des commandes de navires de mer. 
La situation est dill érente en ce qui concerne les ba­ 

teaux d'intérieur. Pour ceux-ci, le droit d'enregistre­ 
ment est dü dès que l'une des parties contractantes est 
domiciliée en Belgique. Il en résulte c;ue les firmes 
étrangères qui font construire en Belgique des bateaux 
d'intérieur sont frappées du droit d'enregistrement, 
alors qu'antérieuremenf elles étaient dispensées de la 
taxe de transmission. 

Afin de remédier à cet étal de choses, le· Gouvernement 
vous propose de réformer l'article 140, 2°; de la 101 du 
2 ·janvier 1926 de façon à exempter du drou d'enregis­ 
trement les fournitures de bateaux ci'int<:rieur laites à 
des firmes étrangères. Mais, craignant de' mettre la ba- ' 
lellerie belge sur un pied d'infériorité vis-à-vis des mai­ 
sons étrangères qui possèdent en Belgique un siège 
d'exploitation, l'article 6 exclut ces dernières du hèné- 1 
lice de l'exemption proposée. i 

* ** 

Geldt het zeeschepen, is dît recht verschuldigd voor 
degenen welke bestemd zijn om onder Belgische vlag tl) 
varen. Het registratierecht belet dus niet dat onze bouwers 
bestellingen van zeeschepen ontvangen uit den vreemde. 

De toestand verschilt wat de binnenschepen betreft. Voor 
deze is het registratierecht verschuldigd van het oogen­ 
blik af dat een der contmcteerende partijen in België ge• 
huisvest is. Daaruit volgt dat de vreemde firma's die in 
België binnenschepen Iaten bouwen onderworpen zijn aai: 
het registratierecht als wanneer zij vroeger van over­ 
draehtstaxe ontslagen waren. 

Ten einde dezen toestand te verhelpen, stelt de Regee­ 
ring U voor artikel :U6, 2°, der wet van 2 Januari 192fi 
te wijzigen derwijze de leveringen van binnenschepen aan 
vreemde firma's vrij te stellen van registratierecht. Doch. 
uit vrees de Belgische binnensohepenvaart op min goeden 
voet. te -plaatsen dan de vreemde huizen welke in België 
een uitbatingszetel hebben, sluit artikel 6 deze huizen uit 
van het voordeel van voorgestelde vrijstelling. 

* ** 

· L'article 8 a pour hul de réduire le montant des droits 
de succession, principalement ù l'égard des petits héri­ 
tazes. Afin de préciser la portée de cette réforme, il im­ 
p'61te ·· de rappeler par- quelles vicissitudes'Ia passé la lé­ 
gislation sur Je droit de succession en ces' dix dernières 
années. 

Avant la guerre, celle législali?n. se cai·actérisait par ! Vóór den oorlog, was deze wetgeving gekenschetst door 
une grande modération : droû limité_ a~x valeurs no~ 1 eene groote matigheid : recht beperkt tot de algemeens ge· 
toires (immeubles et créances hypolhe_caires)_ en cc qin ! kende waarden (onroerende goederen en hypothecaire 
r.o~cerne les successions ou\e_rtcs en ligne di~ect,~; la:·'.! schuldvorderingen) wal aangaat de in rechte linie opengc­ 
uniforme pour un même héritier, quelle que Iùt 1 nnpr • - vallen erfenissen eenparig tarief voor een zelfden erîge­ 
tance de la part recueillié; taux modique pour toutes les naam, hoe aanzienlijk ook het verkregen deel weze, matig 
S]lccessions; Je taux minimum était de l,4? P· c. appli- bedrag voor alle erfenissen : het minimum bedrag toepas­ 
cable aux successions ouvertes en ligne ~ireclc; le toux selijk op de in rechte linie opengevallen erfenissen was 
n11i Irappait les successions dévolues en~re personnes 1.40 t. h.; de aan niet verwante personen vervallen erre- 
non parentes était de 15 p. c. _ . nissen waren belast. met ·15 t. h. 

Ln loi du 11 octobre 1919 introduisit dans la législa- Door de wet van H October 1919 werd in de wetgeving 
Lion la notion de la progressivité du taux,' celui-ci s'éle- het. begrip van de stijging des bedrage ingevoerd, daar ge­ 
van t en même temps que s'augmente la part successo- meld bedrag rijst tezelver tijd als het erfdeel van eiken 
raie de chaque héritier 011 légataire. Les taux initiaux enîgenaam of legataris. De aanvangsbedragen bleven noch­ 
restaient cependant très modérés. C'est ainsi que Ic lans zeer gematigd. Zoo beliep het bedrag toepasselijk op 
taux applicable à Ja première tranche de 5,000 !ranc.s de eerste snede van 5,000 frank voor een erfdeel verkregen 
,l'une part d'héritage recueillie en ligne directe n'~tml in re?hte linie, slechts 1 l. h. _Het beliep 10 t. h. voor de 
,111e de 1 p. c. Il était de 10 p. c. pour les successions erfenissen vervallen tusschen met verwante personen. Deze 
dévolues entre personnes non parentes. Ces tarifs s'au~- tarieven verhoogden volgens het gel.al sneden welke he!. 
men laient suivant le nombre de tranches que présentait erfdeel bevatte; deze sneden waren vastgesteld als volgt : 
la part héréditaire, ces tranches s'établissnnt comme 
suit: 

Het doel van artikel 8 is het bedrag der successierech­ 
ten te verminderen, in 'l bijzonder ten opzichte der kleine 
erfenissen. Ten einde de beteekenis dier hervorming nauw­ 
keurig le bepalen, is het van belang te herinneren welke 
wisselvalligheden de wetgeving op de successierechten 
ondergaan heeft gedurende de tien jongste jaren. 

J0 tranche 
• » 

• » . " 
~ » 

~ » 

....................... , ... •·· ..... , 
.................................... ··· 
............. ,. , , ••,• ••.· 

......... ··• ··• . 

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

5,000 fr. 
5,000,, 

I0,000 » 

30,000 " 
50,000 » 

100,000 " 

1• snede •·· •·· •·· ··· ··· ··· ··· ··· •·· ··· •·· 

!jC ............ ·•· . . 

5,000 fr. 
5,000 » 

10;000 Il 

30,000 » 

50,000 ,; 
·100,000 ,, 
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)) 

)) 

200,00-0" 

600,000 " 
9° à 20" tranche .. . .. . .. . .. . . .. .. . 1,000,000 » 
21° tranche ... ... ... ... ... ... ... ... le surplus. 

De 1919 à 1926, les taux des droits n'ont cessé d'aug­ 
menler : ce fut d'abord par Ja loi du lû aout J 920 une 
augmentation de 50 p.c.; puis par la loi du 28 août 1921, 
une majoration des taux applicables aux successions 
échues en ligné directe; enfin la loi du 2 janvier 19~6, 
par son article 165, a majoré tous les Laux, sauf celui 
qui était applicable aux successions échues entré époux 
sans enfants communs. 

Mais une autre cause d'accroissement de la charge 
du droit de succession réside dans la dévalorisation de . 
notre monnaie. Il est à remarquer, en effet, que les tran­ 
ches d'imposition, telles qu'elles viennent d'être indi­ 
quées, n'ont subi aucune modification depuis 1919; la 
progression a même été renforcée en 1925, par la sub­ 
stitution de trois tranches <le 200,000 francs chacune à 
la huitième tranche de 600,000 francs indiquée ci-dessus. 

Les prix des immeubles et des valeurs mobilières 
s'étant mis en harmonie 'avec la dévalorisation de notre 
devise, on peut 'mesurer combien la charge de l'impôt 
s'est accrue. Que l'on suppose, par exemple, une suc­ 
cession échue en 1919 à un enfant et comprenant uni­ 
quement une maison valant 15,000 francs. Sur cel im­ 
meuble, I'enlan. payait un droit de succession calculé 
comme suit : 

5,000 à 1 p. C. 

. 5,000 à 1.20 p. C. 

5,000 à ] .40 p. C. 

50 

60 

70 

'I'otal . 
soit un prélèvement égal à 1/83' du capital. 

180, 

Supposons la même succession ouverte en 1929. Ilien 
qu'étant restée identiquement ln même, la maison re­ 
cueillie vaut par hypothèse sept fois Ia valeur de 1919 
soit 105,000 francs. 

Sur cet émolument l'enfant paierait sous Ie régime 
actuel : 

5,000 à 2.50 p. C ••..••••. , .•••..•.. 

5,000 à 2.80 p. C ••..••••.•.•.••.•..•••••. 

10,000 à 3.10 p. c .... :-- ..•..•......... 
30,000 à 3.40 p. C. . . . . ...• , ..•... 

50,000 à 3.70 )). C. ... .•. .. .... 

5,000 à 4.00 p. c . 

125 

1-10 

310 

1,020 

1,850 
200 

A une époque où la situation budgétaire le permet, le 
Gouvernement a estimé qu'une partie de la marge dont 
il dispose devait être consacrée il une atténuation des 
droits de succession. ' 

Le barème qui vous est soumis opère le dégrèvement, 

200,000" 
s• .. . . .. .. . 600,ooo " 

· 9• tot 20• snede 1,000,000 " 
21• snede ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... het overige. 

Van 19:1.9 to't 1926 stegen deze bedragen gedurig : eer­ 
stens door de wet van ·16 Augustus 1920 kwam er eene ver­ 
hooging van 5Q t. h.; later, door de wet van 28 Augustus 
·1921, werd het bedrag toepasselijk op de erfenissen in 
rechte linie vermeerderd; eindelijk heeft: de wet van 2 Ja­ 
nuari -1926, bij artikel ·165, alle bedragen verhoogd behou­ 
dens dit toepasseliijk op de erfenissen ten deel gevallen 
tusschen eehtgenooten zonder gemeene kinderen. 

Doch eene andere verzwaring van het successierecht be­ 
staat in de waardevermindering van onze munt. Er valt 
inderdaad op te merken dat de belastbaresneden, zooals zij 
even vermeld worden, sinds -1919 geene veranderingen 
ondergingen; in 1926 werd de stijging zelfs verscherpt, bij 
middel van x~rvanging der s• snede van 600,000 frank 
door drie sneden van 200,000 frank elk. 

Daar de prijzen der onroerende goederen en der roe­ 
rende waarden in overeenstemming gebracht werden met de· 
waardevermindering onzer munt, mag men gissen hoezeer 
de last der belasting toenam. Stellen wij, bi,j voorbeeld, 
eene erfenis tebeurt gevallen in 1919 aan een kind en die 
enkel een huis. eener waarde van 15,000 frank begrijpt.' 
Op dit onroerend goed betaalde het kind een successierecht 
berekend als volgt : 

5,000 fr. aan 1 t. h. 
f>,000 fr. fan l.20 t. h. 
5,000 fr. Ï1.a.n 1.40 t. h. 

50 
60 
70 

Samen ... ... ... 180, 
hetzij eene voorafneming gelijk aan -1/83' van het kapitaal. 

Stellen wij "nu dezelfde erfenis in 1929 opengevallen: 
Alhoewel juist.het zelfde gebleven, heeft het geërfd huis bij 
onderstelling f maal de waarde van 1919, hetzij 105,000 
frank. 

Op <lit erfdeel zou het kind onder het huidig regiem 
betalen : 

5,000 fr. tegen 2.~0 t. h ....... = 125 

5,000 o 2.80 t. h. = 140 
10,000 " ,. 3.10 t. h. = 310 
30,000 l> ·i » 3.40 t. h. "" 1,020 

50,000 " 3.70 t. h ....... = 1,850 

5,000" 4.00 t. h. = 200 

Samen .. . .. . ... 3,6451 
Tot;ul ... ... ... 3,6'15, 1 hetzi] een last gelijk aan 1/29° van het kapitaal. Sinds 

soit une charge égale a 1/29 du capital. Depuis mm, lu _ Hl19, werd de last dus vermenigvuldigd met 2.85. 
charge n donc élé multipliée par 2,85. 

Nu de begroetingstoestand zulks toelaat, is de Regering 
de meening toegedaan dat een deel van het beschikbare ten 
goede dient te komen aan eene verlichting der successie­ 
rechten. 

Het U voorgelegd barema brengt de vermindering le 
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en réduisant les taux et en élargissant les tranches pom 
tenir compte de 'la .dévalorisation de notre monnaie. Cet 
élargissement profitera spécialement aux ~elites succes-: 
sions étant donné '.que pour. les parts ne ~passant pas 
2ëiQ,OOO francs; roù .existalent autrefois :luiiL tranches 

-;·;: :-. '·:>· ... ·. ' ..• .' .::·-- :_:. . . : ' '' •,;. -,., '--~' .-_ ', .. ' - ' . ·G.~' ' ' ' '' ' . 
dönt, .. èhâ~uriè 'entraînai_t une m~jor-alion qq taux, if he 

1 s'en trouvera désormais plus que deux. 

Dans l'exemple cité ci-dessus, la pertepLion s'opèrera 
donc comme suit.r 

50,00ó à 1.25 .P· C· · · · · ·· .. · · · · · · · 
55,000 à 1.50 p. c. . . 

625 
825 

Total . 
soit une charge· égale à 1/71° du capital. , 

1,450, 

E(~nt donné qu,e le taux est progr-èssif et que les suc­ 
ffessipós né s·e èhifüènt pas _à une somme .1·Öri.dc Cotres-· 
~ondant exactement aux tranchés du barème, celui-ci a 
aîr-së hornë·r .ä ·. indiquer quel est le tâh'iFappl.icable à 
chaque tranche. Mais, afin - de fixer les idées el de dèga­ 
ger le taux applicable ·à l'ensembk œime 'part succes­ 
soralfÏ.~oiif 'îè- rµ6ntant correspóndràif cxaëtcment à une 
ou à plusieurs hanches d'imposition, il a élé dressé le 
tableau 1 ci-des,;;6us; celui-ci indique aussi quel était le 
ifr~ntwit des droits de succession avant 19)0 : 

weeg '. door het · verlagen der bedragen en door het ver­ 
ruimen der sneden om- rekening te houden met de waarde­ 
vermindering onzer munt. Deze verruiming zal voorname­ 
li,jk aan de kleine erfenissen ten goede komen, aangezien er 
voor .de aandeelen welke de 250,000 frank niet overschrij­ 
den·èn voôr dewelke vôortîêen'ácht sneden bestonden waar· 
van elke eene bedragsverhooging meesleepte, nog slecht= 
twee 'sneden zullen bestaan. 
In voormeld geval, zal dus de, heffing geschieden als 

volgt : 

50,000 fr. tegen 1.25 t. h. 
55,000 fr. tegen 1.50 t. h. 

625 
= 825 

Samen .. . . .. . . . 1,450, 

hetzij een last gelijk aan 1/7i" van het kapitaal. 

Angezien het bedrag trapsgewijze verhoogt is en daar de 
erfënissén niet met eene ronde som afsluiten welke juist 
overeenkomt met de sneden van het barema, kon hetzelfde 
zich enkel bepalen het bedrag aan tè duiden toepasselijk 
op elke snede. Doch, om de gedachten te staven en het 
bedrag vast te stellen toepasselijk op het ·geheel van een 
erfdeel waarvan het beloop juist zou overeenkomen met 
een of meer belastingssneden, werd hiernavolgende tabel 
opgemaakt; deze duidt ook aan welk. het bedrag -der suc­ 
cessierechten was vóór i 919 : 
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Ligne dlrecte 
cutre époux 
3)311t des Entre épovx 
-nfams on snn« euf .nts ,= descendants ni descendaurs Entre frères ., communs. communs. et sœûi·s . -0 

<S. - - ~ -- 
Tarif Itecbtehnie . Tusschen Tusschen broeders 

!'. applicable ,à la fraction tusscben eclugeoóten zonder en 1.IISICl'S. <,; 
rch1ge1111tcn gèmrenc kiildei•en ç: de pan nette 

1 comprise entre : 111et gemeene of afstau,meliugP.n. 
- kinderen of 

~ T:11·icr toepasselijk nakomellngen. -g 
c:: op de breuk van het 
"" z11iver aandeel = .g begrepen tusschen ; r--- ----·-·---- - ~ 
.á · Taux. Taux Taux 
!: - Q 
2 Bedrag Bedrag Bedrag 

Entre grands:o __ . 6èl- esl 
ou graudé·tantes 

;ic:_ _ .- et pet_!ts~lièveuxl. 
El,ltr~ oncles ou peUl~s.:iii~ce.:1 ou lnnfe,s et neveux •·tèntfo l'ádópla1,t' 

ou u)fces)i_l en, re el les descend.:n, s 
l'a(lopi:ii1t de l'aciôpié. Entre tolitf's autres 
et;l'm1op1é. ,: : - -., · pei-shi1ii;·s.JD,,_;· 
- _ _ _ Tusschen ., gi'óoti)_o0 '_ • • • 7 , ' 

Tus-ehen ó~me,i men of 'j:1·001c Tusschen :il' andere 
of moeien of nichu-n moe.en en klèln° per.>011e11; 

emtusschan -nrven of kleln- 
den aan1iemé11de· ructiten · en tu,, 

en den seheri 'den ~an,fo': 
aangenomcne. menden •·h rle_ar­ 

stammeiingen van 
den a:rnl(enomei,c. 

'faux 

Bedrag 

'l'atix 

Bedrag 

Taux 

Régime d'avant Il_ uerre., 1 40 Voornorlogsch regiem.. · · 

Régiiil•· proposé. 
Voorgrsteld regiem, 

t lt franc el 50,000 francs 
inctuslvement . , ll. 2511. 25 

:1 en met 50, 1100 frank. 

2 150,000 et 250,000. 
5•),000en250,000. Il 50IL,i5 

3 1250,llOO el 500,000 
250,000 -n 500,000 2 

10 l"u-delà de to,000,000 
Boven de 10,1100,000 , 15 · 50 

1. 725 

,l 1500,000 et 1,000,000. 
500,000 ent ,ooo,oou.lt.51111 .srss 

:; 11,000,000 Cl 2,000.000 
1,ooo,uo11 en 2,ouo,00013 2.3uG3 

6 12,000,000 et 4,000,000 :t,ouo,ooo en 4,000,0uol3. 501:L !l03 

7 H,000.000 et 6,0llO,OOU 
4,0U0,0UU en 6.0UO,OUUI 1 3.269 

8 16, ooo, 000 et 8,000,000 . ,. _ 
6,000,000 en s,ooo,uouli .5013 .<>71 

!I 18,000,000el IO,000,0l/11
1
• 

8,000,000en10,000,000 a 3.86 1/8 

6 : 1 7 .50 I· . t,l:' ' · 110.50 ! 1· 15 1 " l - ... :_., ·l 
. . . 

4 4 7 
.( 

7 8 

5 4.8 8.5 8.2 to 

6 iU 10 9.·I 12 

ï G.2 -1.1.50 to.3 14 

s 7 .1 13. u.es 1 l(j 

!) s _ or; 14.50 13.0ï5 ·18 

fi) S.i 16 14.05 20 

Il !). 275 17.50 14.\)12?; 22 

i'l !).82 19 15.73 2~ 

13 20.50 2/i 

8 

!1.6 

10.8 

14.2 

16.·1 

n.4 

18.55 

-10 , r.,··,_ r·-," .iu,r\'i')'ffl 

f2 50 12 17 16..\ 

15 rn.5 20 18 

17 .50 15 5 211 20.6 

20 l 7. i5 26. 23.3 

2':Ui0 1 20.125 

27 50 1 23 1875 

30 

32.50 

21. 75 

2Ui5 

29 26.lii 

32 28.·l 

2!>.825 

38 31.46 

Le projet prévoit, en son article 9, une modification [ Het ontwerp voorziet, in artikel 9, eenc wijziging aan de 
aux règles actuelles accordant aux héritiers ou léga- ' huidige regels welke aan de erfgenamen of legatarissen 
Iaircs chargés de famille une diminution des droits de die Iamilielast hebben eene vermindering van successie- 
succession. rechten toestaan. 
La législation en vigueur a admis en faveur de ceux- De van kracht zijnde wetgeving heeft ten voordeele dezer 

ci certains dégrèvements qui font l'objet des trois der- laatsten zekere verminderingen aangenomen die het voor­ 
niers alinéas de l'article Hl de ln loi du 11 octobre mm werp uitmaken der drie laatste leden van artikel :f.9 der 
ainsi conçus : wet van H October 1919 aldus opgesteld : 



8 CIIA)lBRJt: DES lŒl'RESEN'l'.AJ:\'1'8 [N° 15] Scs8ion de 1929°1930. 

" Le montant du droit liquidé à charge de l'héritier 
), donataire ou légataire est réduit de 2 p. c. par chaque 
,, enfant légitime que l'hèr-ilier; donataire ou légataire a 
» au moment de l'ouverture de la succession. 

» Lorsque la succession est dévolue en tout ou en 
)> partie an conjoint survivant en vertu de la loi, d'un 
,. testament ou d'une institution contractuelle, le mon­ 
" tant du droit liquidé à sa· charge est réduit savoir : 
» de 4 p. c. si au jour de l' ouverture de la succession il 
,, existe un enfant issu du mariage, de 8 p. c., s'il existe 
,, deux enfants et ainsi de suite à raison de 4 p. c. par 
,, enfant. 

" Pour l'application des deux alinéas qui précèdent, 
,, l'enfant qui est conçu est assimilé à l'enfant qui est 
"né et les petits enfants ne sont comptés que pour l'en- 
1► font dont ils sont issus )>. 

u Het bedrag van het recht verrekend ten laste van den 
» erfgenaam, begiftigde of legataris wordt verminûerd met 
» 2 t. h. voor elk wettig kind, dat de erfgenaam, begif­ 
'' tigde of legataris heeft bij het openvallen der nalaten­ 
" schap. 

)> Wanneer de nalatenschap geheel of gedeeltelijk ver­ 
" valt aan den overlevenden echtgenoot, krachtens de wet, 
11 een uiterste wilsbeschikking of eene bij overeenkomst be­ 
» {longen erfstelling, dan wordt het bedrag van het tën 
» ~ijoen laste verrekend recht verminderd, te weten : met 
1, l- t. h. indien, ten dâge van het openvallen der nalaten­ 
►> schap, een uit het huwelijk geboren kind bestaat; met 
» 8 t. h. indien twee kinderen bestaan, en zoo voort, legen 
" lt. t. h. per kind. 

" Voor de toepassing van de twee vorige alinea's worüt 
» het ontvangen kine! gelijkgesteld met het geboren kind ; 
•> de kleinkinderen tellen enkel voor het kind waaruit zij 
" gesproten zijn. » 

· Le régime créé par ces. dispositions est à Ja fois ex­ 
cessif et insullisant, 
Excessif si l'on considère qu'il accorde une réduc­ 

tion d'impôt à tout héritier 011 légataire qui a de la fa­ 
mille, quel que soit Ic nombre de ses enfants, n'en eût-il 
même qu'un seul. Il faut bien rcconnattre que si une 
personne a moins de trois enfants on 11c peut dire qu'elle 
a une ramille nombreuse; sa situation est normale: il 
n'existe, dés lors, aucune bonne raison pour déroger en 
sa faveur au principe de l'égalité de tous les citoyens 
devant la loi d' inmpöt. 
Par contre, si un héritier a quatre enfants ou plus, il 

est réellement à la tête d'une famille nombreuse, cl, 
pour lors, la réduction de 2 p. c. par enfant' apparaît 
comme insuffisante. 

Ces considérations ont déterminé le Gouvernement ù 
modifier la législation actuelle en ce sens qu'il ne sera 
accordé dorénavant de réduction qu'aux héritiers qui 
possèdent une famille nombreuse, c'est-à-dire une ra­ 
mille comprenant au moins quatre enfants alt jour de 
l'ouverture de la succession. Et, pour lors, le projet 
porte la réduction de 2 p. c. à 4 p. c. par enfant. 
En ce qui concerne l'époux survivant, le Gouverne­ 

ment n'a pas cm devoir proposer de relever Ic chiffre 
de 4. p. c. par e;n[ant, fixé par la loi de l9Hl, cl cc pour 
la raison suivante. 
La législation actuelle, c'est I111 ïnil, s'est montrée 

pnrliculièremcnl générensc à l'égard de l'époux survi­ 
vant. Elle décide que le droit liquidé :'1 sa charge csl 
réduit de /1 p. c pour chacun des enfants qu'i! a el qui 
sont issus de son mariage avec le de cujus, alors que s'il 
s'agit d'un mitre héritier la déduction n'est que de 
2 p. r. par enfant. En outre, cl c'est ici le principal. 
avantage, l'époux survivant <JIIÏ a des enîanls issus de 
son mnriage avec Ic défunt est assimilé dans le tarif Il 
11n héritier en ligne directe, lnndis 1111c l'époux sans 
onlnnt est frappé d'un droit qui est environ trois fois 
plus élevé. 

On Ic vnil, l'1~po11x survivant jouit de deux faveurs 
qui se superpnscnt cl qui onl toutes deux ln mërnc 

Het door deze beschikkingen ontstane regiem is zoowel 
overdreven als onvoldoende. 

Overdreven wanneer men nagaat dat dit regiem eenc 
vermindering van belasting toestaat aan elken erfgenaam 
of legataris die familie heeft, welk ook hel getal zijner· 
kinderen weze, al had hi•j er maar één. Men moet terecht 
bekennen dat wanneer iemand minder dan vier kinderen 
heeft, zijne familie niet cr talrijk " genoemd kan worden: 
zijn toestand is normaal; bijgevolg bestaat er geen ge-· 
gronde reden om te zijnen bate af te wijken van het prin­ 
ciep volgens hetwelk elk burger gelijk is voor de belasting­ 
wet. 

Daarentegen, wanneer een erfgenaam 3 of meer kinde­ 
ren heeft, staat hij werkelijk aan het hoofd van een talrijk 
huisgezin en, in zulk geval blijkt de vermindering van 
2 1. h. per kind onvoldoende. 

Deze beschouwingen hebben de Regeering bewogen dD 
huidige wetgeving le veranderen in dien zin {lat er in '! 
vervolg slechts vermindering zal worden toegestaan aan d•) 
erfgenamen met talrijke familie, 't is te zeggen, met een 
familie behelzende minstens vier kinderen ten dage van het 
openvallen der erfenis en, daarvoor, brengt het ontwerp 
lie vermindering van 2 t. h. op t t. h. per kind. 

Wal de overlevende echtgenoot aangaat, heeft de Reger­ 
ring niet gemeend eene verhooging te moeten voorstellen 
van het per kind door de wet van 1.9HI tegen t\. t. h. vast­ 
gestelde cijfer en dit om de volgende reden. 
't Is een feit dat de huidige wetgeving zich bijzonder 

mild getoond heeft jegens den overlevenden echtgenoot. 
Zij bepaald dal Ilet te zijnen laste vereffend recht vermin­ 
derd wordt met 4 t. h. voor elk der kinderen die hij beert 
en die gesproten zijn uit zijn huwelijk met den de cujus 
als wanneer de vermindering slechts 2 t. h. per kind be­ 
draagt indien liet een anderen erfgenaam geldt. Bovendien. 
en dit is het bijzonderste voordeel, wordt de overlevende 
echtgenoot die kinderen heeft uit zijn huwelijk met den 
overleden gelijkgesteld, in het tarief, met eenen erfgenaam 
in rechte linie, terwijl de echtgenoot zonder kinderen een 
recht moet betalen dat ongeveer drie maal hooger is. 

Men ziet dus dat de overlevende echtgenoot twee gun­ 
sten geniet die elkander dekken en die beiden de zelfde 
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cause, l'existence d'enfants. On doit reconnaitre, dès 
lors, que le législateur de 1919 a accordé de larges 
avantages fÎ l'époux survivant et que de nouvelles ra­ 
veurs ne se justifieraient pas. 

* * * 

oorzaak hebben : het bestaan van kinderen. Er dient dus· 
bekend dat de wetgever van 1919 groote voordeelen · ge­ 
schonken beert aan den overlevenden echtgenoot en dat 
nieuwe gunsten niet te billijken zouden zijn. 

* ** 
Enfin, Je projet, en son article 10, élève le chiffre en Ten slotte verhoogt het ontwerp, in artikel 10, het cijfer 

dessous duquel la succession est totalement exemple onder hetwelk de erfenis geheel helastings vrij is. 
d'impôt. ln ·1914 waren van sueeessiereeht V1i,jgestelü de erre- 

En 1914 étaient exemptes du droit de succession les nissen vervia~'.en in zijlinie waarvan het zuiver oversohot 
hérédités dévolues en ligne collatérale dont Je restant de G34,92 frank (300 gulden) niet overtrof; ze:Lfde vrij­ 
net ne dépassait pas fr. 634.92 (300 florins); la même !)teUing was voorzien voor de erfenissen in rechte ûinie 
dispense était prévue pour les successions ouvertes en O}Jenge,,3!~'.'Cll wanneer het zuiver aandeel van elk cnfge­ 
ligne directe lorsque Ja pait nclle de chaque héritier naam de 1,000 frank niet 'bereikte. 
était inférieure à 1,000 francs. In 1919 werden beide cijfers verhoogd, zoodoende d::tt 
En l!H 9, ces deux c!liffres furent majorés de façon de- in zijlinie vervallen erfenissen van belasting ontslagen 

à exempter d~ l'impôt les successions dévo'ues en ligne ~varen .van hel oogenblik af dat het zuiver aandeel van 
direote du moment que fa part nette de chaque héritier ieder erfgenaam of legataris {le 2,000 Irank niet overtrof. 
ou légataire ne dépassait pas 2,000 francs. Q1umt aux I W,at belr~.fl de crfen_issen geopend in rechte ,J-in:e, deze 
successions ouvertes en ligne co'latérnle, olies étaient i waren -~•r1:1 var! belasting' va1_1 hel. oogenblik af dat 1het zui­ 
a.ffranc.lii,es du droit du moment que l'actif nel total ne ' ver ache! de 2,000 frank rneil overschreed. 
dépassait pas J,e .ohiffre tir :2,000 fr-a nes. 1 Hit cijfer b'eef sinds 1919 onveranderd. 

C€ chiffre n'a pas été modifié depuis 1919, : Door artikel JO wordt U voorgesteëd dit cijfer op -10,000 
L'arLicle 10 vous propose de Ic porter· à 10,000 francs , frank le brengen wat aangaat de in i·ecluLeJi-nie vervallen 

en ce qui concerne de$ parts dévolues en ligne directe el · aandee'en en op 5,000 frank wat betreft de in zij Unie 
à 5,000 francs en ce qui concerne :les successions ouvertes ' opcngevaäen erfenissen. 
en li-gne collatérale. · j Vergeleken met d~ cijfers voorzien door de wetgeving 

Comparés à ceux que prévoyait !a législation en vigueur in voege in 1914 (5,000 fR'iO'k in plaats wan 634,92 frank, 
en· 19H (5,000 francs au lieu de 634 92 francs 10 000 -10,000 frank in plaats vau 1,000 frank) laten dezelfde 
francs au lieu de 1,000 francs) ces c:hiffres fero~t a~p.:'i- ui~chijnen ~1oezeer de Regeering er voor bezorgd is de 
raîjre combien le Gouvernement est soucieux de dégrever kleine erfenissen te ont.asten. 
lrs nr.tit'es h~rf'-di•tf'>s. 

* * * * *. 
Dans le système actuellement en vigueur, 1~ droit de I Bij l~et lha~s -v.:m kracht zijnde systeem; worrtt het 

succession affér,ent à une valeur recueil,\ie en nue .pro- 1 successierecht m verband met eene in naakten eigendom 
priéit-6 est payé par le nu-propriétaire, sans attendre qu'.ill l vcrk.re-gen waarde betaald door den naakten eigeneer <le­ 
parvienne à _ kt jouisance du ,p.lein -dorn_ai1:e. li est vrai ~-~1:k1~e!en. ,m~rde betaald fL001· den naakte~ eigenaar de­ 
que l-1 base imposable n'est que (Ic 1-'.l différence entre :ht zer, zonder dat het genot van den vollen eigendom a-fge­ 
valeur de la pleine propriété et celle de l'usufruit, wacht worde. Wel is waar bestaat de M:ost.b:we basis 
cette dernière variant suivant I'äge de l'usufruitier (voir alleenlijk in het verschil tusschen de waarde van den vo,I­ 
,mt.iole J5 de la loi du· 1 t octobre 1919). ~lais i,I n'en lcn eigendom en die van het vruchtgebruik, deze laatste 
reste pas moins que 12 nu-propriétaire doit décaisser im- verschi.lend volgens den ouderdom van den vruc;htgebrui­ 
médiatement des droits ,le succession à raison d'un émo- ker (zie artikel 15 der wet an l t October 1919). Maar 
lumen! dont d ne j011i,t ·1n1s encore et dont •il ne profitera n!etteimin moet de naakte eigenaar onmifldeil'l1iJk succes­ 
mème jamais s'i-1 déci'de avant l'usufruitier. Le système s•_erecht-e_n storten hoofclimi· ~r11e waarde waarvan hij nog 
:st ~lus pant~cu.iliè1.·e.11H~'.1,t. r_igoureux lorsque les droits étant 111_et __ gen~et _en '':~ar!1!t fi i. ,j~.c!fs nooit geen voordeel zal 
élevés et le nu-propriótaire ne trouvant pas clans son trekken indien hij voor ij. vruchtgebruiker komt te ster- 
~wtrirnoine 1!:es. rr:nds 11fress.:'_li1·es au paie.me~,~ des droits, 1 v?n· Dit ~ysle~m i:s bijzonder streng wanneer de na_akte 
1I se trouve 0hlige, pour r f:ure face, de mobiliser une par- eigenaar verplicht is een deel! van de verkregen erfenis te 
ti-c de I'avoir su,ccessoria:J recueilli. Or, on sai,t à quelles gelde te maken om de rechten te kunnen betalen, om 
Jiff.icullés se heurte parfois celui qui veut raire argent reden dat rleze rechten aauzieulijs zijn e ndat de ter be­ 
d 'une nue-propriété. 1-a'.ing noodige gelden in zijnen erfboedel ontbreken. Welnu 

iedereen weet op welke moeilijkheden-rlegene die een naak­ 
ten eigendom te gelde maken wil, soms stuiten kan. 

Artikel 11 van het ontwerp verhelpt dezen toestand. Vol­ 
gens die beschikking staat het {fen erfgenaam die een 
naakten eigendom verkrijgt vrij de rechten onmiddelijk 
te betalen doch enkel op de waarde van den, naakten 
eigendom, ofwel de betaling uit le stellen tot dat ·hij de 

L'article Il rln projet remérlie ù cet éhl:t de choses. 
l)'a,prrs ceUe rlisposicion, l 'héritier qui reeueièle une nue 
propriété a le choix ou dl' paver les droits immédiatement, 
maris sur l,a valeur ,de h nue ·propritt(, seulement, ou de 
différer ,le paiement jusqu'à l'époque où il parviendra 
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tt lia jouissance du plein domaine, les droits étant, pour 
lors, oalcuëés sur la valeur de la pleine propriété. 

ingcnottredi,ng vau den voïlen eigendom bekomen heeft 
<le rechten alsrtan berekend rlijmle op de waarde . van 
den vollen eigendom. 

Il va de soi que Ja réunion de l'usufruit à la nue pro- 1 Het spreekt vanzelî dat de vereenigiug van het vrucht- 
~ri~té ~loit ~tre clécla1'_&e ù l'a{ln~iniskatian, conf011mém~nt I gebruik met li-en miaktcn. t•igcn_dom bij hel ,bf!!h~r dient 
a l article :> de la 101 du 27 <leeemhrc -1817 at -<JUC ('in- , anugegeven, overeenkomstig artikel 5 der wet van 27 De­ 
tórêt sm !!~ droils dont le paiement a été driffóré ne ceiuber 1817 (Hl dat lie intrest op de rechten wier betaling 
court qu'à compter du jour où ceux-ci deviennent exi- nitgest~lcl werd slechts berekend wordt van den da.g der 
gibles. eisehhaarheid af. 

Les deux derniers alinèas de l'article 11 proposé con- De twee laatste leden van rnargesltùl a1trkd t 1 maken 
stiiluent des dispositions transitoires qui s'appliquent aux overgangsbepalingen uil die toe-passelijk zijn op de erfe­ 
successions ouvertes avant J:e 1 °' janvier 1930, mais <lont nissen opengevallen rói'lr I Januari Hl:Jo, maar waar-van 
,tes droits restaient intégralement dus au Trésor à cette de rechten op ze.:fd.e1! datum .11-0g- gansch verschuldigd 
même date. waren aan de Schatkist, 

* * * 

L'article 12 a ,pour objet de régler 1-a resfitution de 
li'.t taxe · sur les opérations de bourse et iles reports, de 
kt taxe sur les comptes d'avances en banque et de la taxe 
cl 'affichage. La loi actuelle est en cette matière ou bien 
absolument muette ou bien insuffisante et l'équité s'en 
trouve blessée. 

D'après Jes dispositions du projet, toute perception 
excessive des susdites taxes donne lieu ù restitution. Mais 
les évènements ultérieurs n',uuforisent pas la restitution de 
l'impôt qui a été régulièrement perçu. Afin d'éviter, d'ail­ 
leurs; de créer aux services administrafifs une besogne 
hors de propornon avec l'intérêt engagé, le projet pré-voit, 
oomm~i!J'est le cas pour la taxe clc transmission, que les 
demandes de· remboursement dont le montant est inférieur 
à 2 francs. -ne seront pas prises en considération. 

* • * 

Artikel 12 heen voer {IOEI <!t: terughet-a:ling te regeleu der 
taxe op de beursrerrichtiugcn en rle reporten, der taxe 
op d~ -rekc-ning0n van · voorschotten in banken en der be­ 
kisting voor aanplakking. ne huidi:~c wet is daaromtrent 
ofwel ganseh stilzwijgerul ofwel onvoldoende en a1ir.ks 
krenkt de rechtvaardigheid. 
fol-gens de bepalingen van hel ontwerp, geeft etke bui­ 

tensporige heffing van •v1.iórmclde taxes aandeiding lot 
teruggave. Doch lie ,latere gebeurtenissen vcroorlooven 
geene teru!9JeiltJling der regeknatig -gekweten belasting. 
Overigens, ten einde aan de diensten van het beheer werk 
te ·vermijden dal niet in verhouding ware met -liet én spel 
zijnde be'ang, voorzie! het ontwerp, zooals voor de over­ 
drachtsiaxc, dat rle aanvrageu van teruggave waarvan het 

1

1.ltJdrag minder is dan 2 frank nie:t in aanmerking zullen 
genomen worden. 

La pratique.-a fait constater que les lois actueôlement De prachjk heelt 11ilgewezen dal i:le thans in voege 
en vigueur ne permettent pas de restituer le droit de zijnde wellen niet toelaten het zegelrecht terug te hela­ 
timbre clans des cas où cette restitution est commandée len ·tn · {tthallen waar élc rechtvanrdigheid deze lerugbe­ 
par l'équité. L'artiojc 14 du projet a pour objet de décider laliÓ'g Blflijkt. Artikel H van het ontwerp heeft voor 
qu'il y a- heu à restitution de l'impôt dans tous les cas doel te besluiten dal de belasting dient teruggegeven in 
où la loi a été faussement appliquée à l'écrit en cause. al de gevallen waarin cle wet slecht toegepast werd op 
Cet article laisse d'ailleurs subsister le principe suivant hel aan zegel onderwerpen geschrift. "Oit artikel laat 
lequel les événements · ultérieurs ne peuvent motiver la overigens het beginsel onaangeroerd volgens hetwelk 
restitution du droit de timbre du moment que l'impôt a de latere gebeurtenissen de terugbetaling van hel zegel­ 
été régulièrement perçu suivant la législation existante à recht niel rechtvaardigen, voor zooveel de belasting re­ 
I'instant de l,a perception. C'est ainsi que si, après avoir gclmatig geheven werd volgens de wetgeving in voege 
rédigé un acte sur papier timbré, les parties renoncent à op hel oogenhlik van de heffing. Aldus. wanneer par­ 
I'exécnter et. conviennent de ,le tenir pour non avenu, le tijen, na een aide op gezegeld papier opgesteld te 
timbre de cet acte ne sera pas restituable. hebben aan de uitvoering ervan verzaken en overeen- 

komen ze als ongedaan le beschouwen, is het zegel dier 
akte niet terugbetaalbaar. 

Door artikel 13 wordt voorgesteld de plakbrieven 
waarbij weldadigheidsfeesten aangekondigd worden 
vrij le stellen van de belasting voor aanplakking. 

Artikel 15 heeft voor doel aan de Regeering ecnc 
macht. te onttrekken welke haar heel uitzonderlijk toe­ 
gekend was geweest. Op hel oogenblik dot de Kamers. 
onder den drang der begrootingsnoodwendighedcn 
en zonder den cconomischen terugslag van den getrof­ 
fen maatregel te hebben kunnen doorgronden, het be­ 
drog der overdrachtstaxe met ééne penneslreek verdub­ 
belden, hebben ze het. noorlig geacht aan de Regeering de 
noodige macht toe Ic kennen om met de gewenschle snel- 

Par l'article 13, il est proposé d'exempter de la taxe 
d'affichage ·l'es affiches annonçant des fêles dans un but 
de bienfaisance. 

L'article ·15 a pour objet. de retirer an Gouvernement 
un droit qui lui a-va1i;t été accordé à titre exceptionnel. 
Au moment où, d'un trai] de plume, sous 1-a: pression des 
nécessités bndgétaires cl sans avoir pu étudier J.a réper­ 
cussion économique de Ja mesure qu'ebles prenaient, les 
Chambres doublaient le taux de la taxe de transmission, 
celles-ci œvaient e~lirnii qu'il convenait de donner au Gou­ 
vernement le droit d'intervenir avec toute la rapidité dési­ 
raible là où le doublement de la taxe auraië apparu à 
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l'expérience comme éta1rt inconcsliahle avec la situation - 
de l'une ou "autre branche de l'aotivité _'in~üstirie:~le ou 
commerciale du pays (voir article 39 de la loi du 8 juin 
1926 devenu l'article 202 du code des taxes). l\laintent1.n:l 
que, par l'article premier, te Gouvernement vous propose 
<l'en revensr au régime antérieur à !la toi du 8 juin 1926, 
les pouvoirs exceptionnels dónués -au G-0tweri1efoent ne 
se justifient plus el celui-ci vous en propose 'l'a'b110giaH-011,. 

Par l'article 16, le Gouvernement vous demande d'ap­ 
prouver, conformément à l'article s,~, 3° ,a,linéa, du Code 
des dites taxes, l'arrêté roya:J du 5 juin i929 qui a n10- 
diîié le régime de la taxe d•e luxe ia.ppiri.eäbl-e : -1 ° aux 

. 1 
ventes de plantes en pots et .2° aux ven tos <lrc dentelles et 
de f!\11'.,l-es. Vis-à-vis des plantes en pots, l'arrêté a eu pour 
objet de ne les taxer que lors de la vente au consomma­ 
teur, au baux de 6 p. c. senlement. L'expérience a dé­ 
montré que !l,e régjme de la taxation à la source ,é.twi;t inap­ 
plicable dans ,ce domaine, étant donné que ce n'est qu'au 
moment où eùle est vendue au consommateur que la plante 
prend te caractère d'article de luxe. Les pantes donë le· 
prix ne dépasse pas 25 francs par unité sont, d'ailléurs 
exonérées de la taxe .. En tant qu'il conceme les denteëës 
et les tulles, ledit arrêté a èu pour objet, d'exempter dë la. 
taxe de . luxe les matières premières (!ocets ·et tüliles unis) 
servant à fabriquer certaines dentel'es pour faire porter la 
taxe de luxe sur le produit fini1, La réforme a. d'ailleurs 
eu cette conséquence de supprimer la taxe de luxe· sur 
le tU1l!e uni qui est fréquemment ~!n,r,.ioyé dans la déco­ 
mtiitm des intérieurs. 

L'article i7 a pour objet d'accorder une exemption à 
des institutions qui méritent incontestablement faveur. 

Enfin, de même qu'en matière d'impôts directs, le Gou­ 
vernement vous 1µro.pose par I'artiele 18 d'.f\~ïi~r à 
6 p .c. le baux de l'intérêt moratoire, qui avaik é.~~1 fixé 1 

à 8 ·p. c. par ,lia loi du 8 août 1925. 

Par l'aoticle 19, il est proposé de mettre en vigueur 
à partir du 1" janvier proonain les dégrèvements envi­ 
sagés. C'est dire que Je présent projet de doi requiert un 
examen urgent. 

Le Ministre des Finances, 

Baron ~'l. Hourxnr. 

heid tusschen te komen daar waar de ondervinding 2011 

uitwijzen dat de verdubeling der taxe onmogelijk on­ 
vereenighaar ware met den toestand van de eene of de 
andere lak van 's lands handels- of nijverhcidshedrij­ 
vighcid (zie art. 39 den-vet vanS Juni 1925, artikd 20? 
ge\vötden van het Welboèk der met hel zegel gelijk­ 
gestelde taxes). Nu de Begeering U bij artikel 1 voor­ 
steil terug Ic komen tot hel regiem in. voege vóór 'de wet 
van 5 Juni. Hl29 dat het· regiem veranderde der weelde­ 
buitengewone macht niet meer gebillijkt en gemelde 
Begeering stelt U dus voor ze in te trekken. 
nij artikel 16 vraagt de Regecring U goedkeuring ins 

gevolge artikel 84, derde lid, van hel Wetboek der met 
het zegel gelijkgestelde taxes, van hel Koninklijk besluit 
van 5 Juni 1929 dat het regiem verandere der weelde­ 
laxe toepasselijk : 1° op de verkoopen van bloemen in 
potten eh 2° op de verknopen van kanten en tulen. Voor 
de planten in potten heeft hel besluit ten doele gehad 
deze enkel le h~lasten bij den verkoop aan den verbrui­ 
ker en slechts tegen G L h. De ondervinding heeft he­ 
wezen dat. het 1·egiem der helling bij de brein niet toe le 
passen was op dit zèbted, daar de plant slechts hel ka~ 
1·àkter vaô- 'weeldevoorwerp krijgt bij den verkoop aan 
den verbruiker. Zijn overigens vrij van taxe, de plan­ 
lèn welke de 25 frank 'L stuk niet overtrelîen. Wal de 
kanten en tulen aangaat, had gezegd artikel voor doel 

· de grondsloffen (lintjes en effen tulen} dienende tot het 
vervaardigen van zekere kanten, van taxe vrij te stellen 
om het algewerkt product aan de weeldetaxe le onder­ 
werpen. De hervorming heeft overigens dik gevolg ge­ 
had de weeldetaks af te schaffen op de effen tulifü welke 
dikwijls gebruikt wordt voor de huisversiering: 
· Artikel 17 heeft voor doel vrijstelling te verleenen aan 

. inrichtingen welke on tegensprekelijk deze' gunst ver· 
dienen. . . 
Ten slotte, stelt de Begeering U bij artikel 18 voor het 

bedrag van de mora-interest op 6 1. h. te verlagen 
zooals in zake rechtstreeksche belastingen, hetwelk 
door de wet van 8 Augustus 1925 op 8 t. h. vastgesteld 
werd. 
Bij ar lik el 1 !) wordt voorgesteld de beoogde ontlas­ 

l ingen in voege 'te doen treden op l O J anuari aanstaande. 
Dil beduidt dat kgenw(iorëlig wetsontwerp een spoedig 
onderzoek vergt. 

De Minis/er van Financiën, 
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PROJET DE LOI 

ALBERT, 

HOI DES BELGES, 

:I tous, présents et á venir, SALUT ! 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS AflHÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre Nom, aux Chambres législatives, le projet de loi 
dont la teneur suit : 

ARTICLE PREMIEH. 

Le taux de la taxe de transmission ainsi que celui des 
taxes forfaitaires établies par le Code des taxes assimilées 
au timbre sont ramenés aux Laux qui étaient en vigueur 
avant la loi du 8 juin 1926. 

La taxe de 2 p. c. sur les contrats d'entreprise et sur 
les locations mobilières et les transports est réduite à 
1 p.c. 

Le taux de la taxe de luxe est fixé uniformément ù 
6 p.c. 

Ain. 2. 

Dans l'article 98 du Code des taxes assimilées au timbre, 
les mots C( 20 francs », cc 20 francs » et " 40 francs » sont 
remplacés respectivement par les mots cc 25 francs », cc 25 
francs n et c, 50 francs ,,. 

Dans l'article !)9, les mots c, 5 francs n sont remplacés 
par les mots « 6 francs »; le 2° du mème article est sup­ 
primé. 

Dans l'article -101, les mots ,, 5, 20, 20 et 1-0 francs >> 

sont remplacés respectivement par les mots H 6, 25, 25 et. 
50 francs ,,_ 

Arn. 3. 

§ 1. - Le titre VII (articles 113 à H!J) du susdit code 
est abrogé. 

cc An-r. 75bis. -· En ce qui concerne les prestations four­ 
,. nies par les courtiers, agents d'affaires et tous man­ 
" dataires commerciaux autres que les commission­ 
» naires en marchandises, commissionnaires-expéditeurs 
» et agents en douane, la taxe établie pat· la section II du 
n présent titre est acquittée au taux de 1 [), c. et la déli­ 
n vrance d'une note ou facture est obligatoire, quels que 
)) soient la qualité des parties contractantes, le montant 
n du prix des services et Ic mode de paiement. 

,, En cas de paiement an comptant, la quittance du prix 
» peut tenir I icu de facture. » 

WETSONTWERP 

ALBERT, 

KÖNING mrn BE1,cr::r-;, 

. lan allen, teaenwoordiqcn en loekomenden, HEIL. 

Op de voordracht van Onzen Min is tel' van Pinanciën, 

WIJ Hf.BBE\ BESLOTE"i E'i \\IJ UESLliITE.X : 

Onze Minlster' van Finaneiën wordt· belast, in Onzen 
Naam, bij de Wetgevende Kamers, het ontwerp van wet 
waarvan de inhoud volgt, in te dienen. 

AHTIKl::L f:t1i. 

Het bedrag der overdrachtstaxe evenals dit der forfai­ 
taire taxes ingesteld door het wetboek der· met het zegel 
gelijkgestelde taxes worden teruggebracht tot de vóór 
lie wet van 8 Juni 1926 in voege zijnde bedragen. 

De taxe van 2 t. h. op de werkaannënungscontracten en 
op de verhuringen van roerende zaken en het vervoer is 
verlaagd tot 1 t. h. 

Het bedrag der weeldetaxe is eenvormig vastgesteld op 
6 t. h. 

§ 2. - Il est ajouté après l'article 75 du susdit code un '· 
article 75bis ainsi conçu : 

ART. 2. 

In artikel 98 van het Wetboek der met het zegel gelijk­ 
gestelde taxes worden de woorden << 20 frank », « 20 
frank » en " 40 frank >, vervangen wederzijds door de 
woorden cc 25 frank », « 25 frank >> en cc 50 frank >>. 

In artikel !)!) worden de woorden 1c 5 frank ,, vervangen 
door de woorden " 6 frank »; het 2° · van zelfde artikel 
valt weg. 

ln artikel -101 worden de woorden « 5, 20, 20 en /10 
frank » vervangen wederzijds door de woorden " 6, 25, 
25 en 50 frank n. 

Ain. 3. 

§ L - Titel VII (artikels 113 tot 119) van voormeld 
wetboek wordt afgeschaft. . 

s 2. -- Na artikel 75 van voormeld wetboek wordt er 
een artikel 75bis bijgevoegd, aldus opgesteld : 

{( Ain. 75his. - Voor wat de verrichtingen aangaat ge­ 
» leverd door de makelaars, zaakvoerders en alle commer­ 
» cieele lasthebbers andere dan cotnmissionnairs in goede­ 
>> ren, conuriissicnnuirs-expediteurs en tolagentschappen, 
» wordt de taxe vastgesteld door sectie II van onderha­ 
n vige titel gekweten tegen het bedrag van 1 t. h. en is de 
» aflevering van eene nota of factuur verplichtend, welke 
n ook de hoedanigheid van de contracteerencle partijen, 
n het bedrag van den prijs en de wijze vnnbetallng weze. 

>> Bij contante betaling geldt het kwijtschrift van den 
» prijs als factuur. >i 
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Ain. 4. 

Le droit de timbre proportionnel établi sur les billets 
ù ordre, lettres de change ou mandats i) ordre, les lettres 
de change tirées par deuxième, troisième ou quatrième, 
les retraites et tous autres effets négociables ou de com­ 
merce est fixé ù 50 centimes par t ,000 francs ou Iraetion 
de 1,000 francs. 

Sont exempts du timbre les effets créés ù l'étranger el 
stipulés par le tireur payables à l'étranger. 

Ain. 5. 

Les obligations émises et signées exclusivement en pays 
étranger par les sociétés belges, civiles ou commerciales 
sont, eu ce qui concerne Ic timbre, soumises au régime éta­ 
bli par les lois existantes pour les titres drangers. 

Arn. (L 

Les alinéas 2, 3 et 4 de l'article 26 de la loi du 10 août 
1923 sont remplacés par les dispositions suivantes : 

« Les droits d'enregistrement, de succession et de mu­ 
" tation par décès pour les donations entre vifs et pour les 
n legs faits aux provinces, aux communes, aux polders 
» et wateringues, aux établissements publics ainsi qu'à 
» l'Université de Bruxelles, ù l'Université de Louvain et 
,, au Fonds National de la Recherche scientifique sont fixés 
» à 5 francs par cent francs. 

Ain. /L 

,, Les droits désignés ù l'alinéa précédent sont fixés ù 
" 10 francs par cent francs pour toute Iibéralité entre 
" vifs ou testamentaire faite aux établissements d'utilité 
" publique et aux sociétés désignées iL l'article 27, 2• ali­ 
" néa rle la loi susvisée du 11 octobre 1 !H !L 

" Le taux de 10 francs par cent francs peul être appli­ 
., qué aux libéralités entre vifs et testamentaires faites auv 
n associations sons bul lucratif, par une disposition spé­ 
" ciale et motivée de l'arrèlé royal qui en autorise l'accep­ 
" tation . ., 

Ain. 7. 

Le 2° de l'article H6 de la loi du 2 janvier 1926 est rem­ 
placé par re qui suit : 

u 2° Cession ou marché pour construction de bateaux ou 
IJ embarcations d'intérieur si l'acheteur ou le maitre de 
IJ l'ouvrage est domicilié en Belgique ou y possède une 
)1 succursale ou un siège quelconque d'opérations. ll. 

AnT. 8. 

Le tableau-tarif figurant ù l'article 165 de la loi du 
2 janvier Hl2fi est remplacé par le tableau suivant : 

Het evenredig zegelrecht op de orclerbriefjes, wissel­ 
brieven of betaalbrieven op order, de wisselbrieven door 
tweede, derde o fvierde getrokken, de hertrekkingen en alle 
andere verhandelbare- of handelseffecten wordt gesteld op 
50 centiemen per l ,000 frank of breuk van -1,000 frank. 

De in het buitenland geschapen en door den trekker in 
den vreemde betaalbaar bedongen effecten zijn vrij van 
zegel. 

Arre. 5. 

De obligaties, uitsluitend in den vreemde uitgegeven en 
geteekend door Belgische burgerlijke of handelsvennoot­ 
schappen, worden, voor wat het zegel aangaat, onder­ 
worpen aan het regiem dal door de bestaande welt.en aan 
de vreemde titels toegepast wordt. 

Ain. G. 

Leden 2, 3 eu ,~ van ârtikel 26 der wet van 10'' Augustus 
1923 worden vervangen door de volgende bepalingen : 

H De rechten van registratie, van successie en van over­ 
,, gang bij overlijden wegens de schenkingen onder leven­ 
» den en voor de legaten gedaan aan de provinciën, aan 
IJ de gemeenten, aan de polders en wateringen, aan de 
"openbare gestichten alsmede aan de Hoogeschool van 
» Brussel, aan de Hoogeschool van Leuven en aan het 
" Nationaal Fonds voor wetenschappelijk onderzoek wor­ 
» den op 5 frank per honderd frank vastgesteld. 

IJ De in vorig lid aangeduide rechten worden bepaald 
" op :lO frank per honderd frank voor elke gifte onder 
,, levenden of hij uiterste wilsbeschikking ten behoeve van 
IJ instellingen van openbaar nut en van de bij artikel 27, 
"lid 2, van bove_ngemelde wet van 1-1" October HH9 aan­ 
» geduide vennootschappen. 

>• Hel bedrag van ·tO frank per honderd frank kan op de 
» giften onder levenden en bij uiterste wilsbeschikkingen 
>• ten behoeve van vereenigingen zonder winstbejag toe­ 
>, gepast worden, door eene bijzondere en met reden om­ 
" kleecle bepaling van het koninklijk besluit dat machti­ 
" ging verleent tot de aanvaarding. » 

Arn. 7. 

2° van artikel lkû dei· wet. van 2" Januari UJ26 wordt. 
door het volgende vervangen : 

" 2° Afstand of overeenkomst voor hel bouwen van bin­ 
lJ nenschepen of booten zoo de kooper of de werkmeester 
IJ in België gehuisvest is of er een bijhuis of eenigen zetel 
,, voor zijne verrichtingen heeft. " 

AnT. 8. 

De tarieftabel, voorkomende onder artikel :165 der wet 
van 2" Januari 1926, wordt door de volgende to.bel ver­ 
vangen : 
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Arn. !l. 

Les trois derniers alinéas de l'article 19 de la loi du 
l l octobre ·I 919 sont remplacés par ce qui suit : 

Anr. 9. 

De tweede en dei-de leden van artikel 19 der wet van 
tl" Octoher-1919 worden door het volgende vervangen : 

Tarif applicable :\ la fracnon 
lie part nette eomprtse entre : 

Tarief toepasselljk op dt> hrëuk 
van het 

zulver aandeel begrepen tusschen : 

Ligne directe; 
entre époux ay:1111 . 

des enfants 
ou descendants 
communs. 

Rechte linie ; 
tussehen 

echtgenooten met 
g •. meene kinderen 
of afstaunnellngen. 

Entre époux 
sans enfants 
ni descendants 
communs. 

(Tusschen echrge­ 
nooteu zonder 

grm~ene k-nderen , vr afst:1mmeli11geo). i 

Emre frères 
Cl S00Ul'$. 

1Tussche11 
broeders 

en zusters]. 

! Entregrands-oncl~l 
·1 ou grand'tántes e1! 

E11tre oncles ou pents-neveux ou' 
tantes et neveux, petites-nièces, el Entre 
ou nièces, e1 co1rci

1 
entre l'adoptant el toutes 

l'adop1a11t el , les desdendauts de autres 
!'adopté. i l'adopté. personnes. 

• - , 1 - - 
[Tussehen oomen of (Tusschen groot- (Tussehen 
moelen . en 11t>ve11: oomen of groot- alle 
of nichten, eu tus-] moejen en J.lein- audere 
schen den aannc-

1
· neven of kleln- personen. 

mende enden aan- nichten, en tus­ 
genömene). 1 schen den aanne- 

1 mende en de af. 
1 stammelingen van 
! den aangenomene). 
t 1 

1 fr. et 50,000 fr. i~du-iv~menr. 
(i fr. lot en mei 50,000 fr) 

50,000 et ~50,000_ fr. . 
(50,000 CIi 250,000 fr.) . 

250, OÔÓ et 500, 0110 
(250,000 en 500,000 fr.) . 

500,000 et ·1,000,000 fr . · 
(500,000 en i, 000,000 fr ) 

-1,000,000 et 2,000.000 fr. 
(l_, 000, 000 en 2,000,000 fr.) 

2,000;000 rt 4,000;000 fr. 
(2,000,000 en 4,000,000 fr.; 

4,000,000 et 6,000,000 fr, 
(4,000,000 Cil 6,000,000 fr ) 

6,000,000 CL 8,000,000 fr. 
(6,000,000 m, 8,000,000 fr.) 

8,000,000 el iO, 000, 000 fr. 
{8,000,000 en i0,000,000 fr.) 

au-delà de 10,000,000 fr. 
rhov-n rie 10. 000, 000 fr.) 

r.«. 
{l. h.) 

1.50 

2.00 

2.50 

:{.00 

3.50 

-LOO 

-i.50 

5.00 

5.50 

P.C . 
(1. h.) 

.• ~ 

ï 

s 

!) 

10 

11 

12 

11• c. 
(l. h.) 

7.00 

s so 

I0.00 

11.50 

13 00 

rs.on 

lï .50 

l!l.00 

-20.50 

P.c. 
(t. Il .J 

8 

10 

12 

18 

22 

':H 

P. r.. 
n. h.) 
10,00 

12 /il) 

15.00 

lï.50 

20.00 

22.50 

25.00 

27 .50 

30.00 

::12.50 

P.c. 
(t. h.) 

14 

1 i 

26 

1 

1 

· I 
1 

1 

1 
i 
l 

33 

41 

" Lorsqu'un héritier, donataire ou légataire a au moins 1 " Wanneer een erfgenaam, begiftigde of legataris min- 
n quatre enfants légitimes au momen~ d~ ,l'?uverture de » stens vier· wettige kinderen heeft op het oogenblik van 
n Ja succession, le montant du droit liquidé a sa charge, : » het openvallen der nalatenschap, wordt het bedrag van 
n d'après le tarif qui précède, est réduit de ,\ p. c. pour i " het te zijnen laste verrekend recht verminderd met 4 t. 11. 
>) chacun de ses enfants légitimes. » voor elkeen zijner wettige kinderen. n 

Pour l'application de l'alinéa qui précède, l'enfant qui Voor de toepassing van het vorige lid, wordt het ont- 
est conçu est assimilé ù ] 'enfant qui est. né; les petits- vangen kind gelijkgesteld met het geboren kind; de klein­ 
enfants ne sont comptés que pour l'enfant dont ils sont kinderen tellen enkel voor het kind waaruit zij gesproten 
issus. 

An-r. 10. 

Par modification ù I'article 22 de la loi du 28 aoùt 1921 
est affranchi du droit de succession : 

i • ce qui est recueilli on acquis par un héritier en ligne 
directe ou entre époux ayant des enfants ou descendants 

1 " 

zijn. 
ART. 10. 

Bij wijziging van artikel 22 der wet van 28" Augustus 
1921, wordt. van successierecht vrijgesteld : 

-1 • hetgene verworven of verkregen wordt door eenen 
erfgenaam in rechte linie of tusschen echtgenooten met 
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communs, si la part nette de l 'héritier on de l'époux 
n'excède pas l0,000 francs ; 

2" cc qui est recueilli ou acquis par tous autres héri­ 
tiers, donataires OLL légataires dans les successions dont 
le montant net ne dépasse pas 5;000 francs. 

ART. 1:1. 

. § 1. - Par modifications aux articles 15 et 28 de Ia loi 
dû 11 octobre -1919, l'héritier ou légataire qui recueille 
un bien en nue propriété dans la succession d'un habitant 
du royaume a la faculté de différer le paiement du droit 
de succession dû à raison de cette nue propriété jusqu'à 

· l'extinction de l'usufruit par la mort de l'usufruitier ou 
par l'expiration du temps pour lequel l'usufruit a été 
constitué; sous cette réserve que, s'il use de cette faculté, 
l'impôt dont il est redevable est calculé, non pas sur Ia 
valeur de la nue propriété, telle que cette valeur est déter­ 
minée par l'article 15 susvisé, mais sur la valeur. de Ju 
pleine propriété ù la da te du décès du cle cujus . 

. Le redevable qui entend user de la faculté qui lui est 
accordée par l'alinéa précédent est tenu, à peine de dé­ 
chéance: 

1° de notifier sa volonté à cet égard, dans le délai fixé 
pour le dépôt de la déclaration de succession, soit par une 
mention insérée dans cette déclaration, soit par lettre re­ 
oómmandée à la poste adressée au receveur dans le res­ 
sort duquel la succession est ouverte; 

2° de constituer à ses frais au profit du Trésor,. dans 
le délai fixé par le premier alinéa de l'article 28 précité, 
une garantie suffisante pour le paiement des droits dus. 

Les droits de succession dont le paiement a été suspendu 
et qui deviennent exigibles lors de l'extinction de I'usu­ 
fruiL doivent être acquittés clans le délai fixé par le susdit 
article 28. Le cas échéant, l'article 53, troisième alinéa, 
de la loi du 30 août '1913 est applicable, 

§ 2. - Transitoirement, la disposition qui fait l'objet 
du paragraphe 1 ci-avant est applicable aux droits dus 
à raison d'une nue propriété recueillie dans la succession 
d'un habitant du royaume décédé avant la date de la mise 
en vigueur de la présente loi, si à cette date les droits 
susvisés n'ont pas été acquittés totalement ou partielle­ 
ment. 

Le cas échéant, les obligations imposées au redevable 
par la susdite disposition doivent être remplies dans les 
délais qu'elle prévoit, sous cette réserve que ces délais ne 
peuvent en aucune hypothèse être inférieurs ù trois mois 
à partir de la date de la mise en vigueur de la présente 

·Joi. 

Ain. 12. 

I. -· L'article 136 du Code des taxes assimilées au 
timbre est remplacé par cc qui suit : 

gemeene kinderen of afstammelingen, indien het zuivel' 
aandeel van den erfgenamen of den echtgenoot de 10,000 
frank niet overschrijdt; 

2° hetgene verworven of verkregen wordt door alle 
andere erfgenamen, J1cgiftigden of legatarissen in de erfe­ 
nissen waarvan liet zuiver bedrag de 5,000 frank niet 
overschrijdt. 

Arn. 11. 

§ I. - Bij wijziging aan artikels 15 en 28 der wet van 
Il" October 19l!J, is de erfgenaam of legataris die goederen 
in naakten eigendom verwerft in de erfenis van een bewo­ 
ner van hel Koninkrijk gemachtigd de betaling van het 
wegens dezen naakten eigendom verschuldigd successie­ 
recht uit te stellen tot bij het einde vau het vruchtgebruik 
door het afsterven van den vruchtgebruiker of door hel 
verstrijken van den tijd voor dewelke het vruchtgebruik 
gevestigd werd; met dit voorbehoud dat indien hij van dit 
vermogen gebruik maakt het door hem verschuldigd .recht 
berekend wordt, niet op de waarde van den naakten eigen­ 
dom, zooals deze waarde door voormeld artikel 15 vastge­ 
steld wordt, maar op de waarde van den. vollen eigendom 
op den datum van het overlijden van den de cujus. 

De belastingschuldige die wil gebruik maken van het 
vermogen door vo1·ig lid verleend is verplicht op straf van 
rechtsverval : 

LO zijnen wil daaromtrent bekend te maken, binnen 
den termijn vastgesteld voor de neerlégging der aangifte 
van nalatenschap, hetzij door eene in de aangifte bevatte: 
melding, hetzij bij aangeteekenden brie! ter post aan den 
ontvanger gericht: 

2° op eigen kosten ten bate der Schatkist, in den termijn 
vastgesteld door het eerste lid van voormeld artikel 28, 
eenen voldoenden pand daar te stellen om de betaling der 
verschuldigde rechten te verzekeren. 

De successierechten waarvan de betaling opgeschorst 
wer cl en die eisehbaar worden bij het einde van het 
vruchtgebruik dienen gekweten te· worden birinen het tijd­ 
perk bepaald door voormeld artikel 28. Desgevallend i<; 
artikel 53, derde lid, der wet van ·30° Augustus t!H3 toe­ 
passelijk. 

§ 2. - Als overgangsbepaling geldt dat de beschikking 
die het voorwerp isvan voorgaand paragraaf 1 toepasselijk 
is op de rechten verschuldigd hooîdens eenen naakten 
eigendom die verkregen werd in de erfenis van eene bewo­ 
ner van het Koninkrijk, gestorven vóór den datum van het 
in voege treden van huidige wet, indien op gezegden datum 
voormelde rechten niet voor 't geheel of gedeeltelijk ge­ 
kweten werden. 

Desgevallend moeten de verplichtingen opgelegd aan 
den schuldenaar door voormelde bepaling vervuld worden 
binnen de door bate voorziene termijnen, onder dit voor­ 
behoud dat deze termijnen _in geen geval korter mogen 
zijn dan drie maanden te berekenen vanaf den datum van 
het in voege treden van de huidige wet. 

ART. 12. 

1. - Artikel 136 van het Wetboek der met het zegel ge­ 
lijkgestelde taxes wordt door het volgende vervangen : 
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"AnT. 136. - La taxe est remboursée: 

>) 1° si les timbres employés représentent une somme 
» supérieure ù l'impôt auquel l'opération donnait ouver­ 
n ture ; 

» 2° lorsque le retrait, la modification ou la rectiflcätion 
n des cours de bourse a entraîné l'arinulátión ou la modi­ 
>► fication du borderau timbré qui a été primitivement déli­ 
)> vré. • 

>> Le Couvérnernent détermine le mode et les eondi- 
1, tions suivant lesquels s'opère le remboursëment. 

>, Il n'est pas donné suite aux demandes de rambour­ 
u sèment dont le montant est inférieur à 2 francs. 

>> Toute action en restitution de la taxe ou des amendes 
» se prescrit par un délai de deux ans à compter du jour 
)) du paiement. » 

II. - Il est ajouté un article 158bis ainsi conçu : 

<c Am. 158bis. •- La taxe régulièrement payée n'est pas 
>, restituable, quels que soient les événements ultérieurs. 
» ime est remboursée si les timbres employés représentent 
» une somme supérieure à I'impôt auquel l'opération don­ 
>> nait ouverture. 

,, Les trois derniers alinéas de l'article 136 sont appli- 
» cables à la taxe sur les comptes d'avances en banque. » 

III. - Le dernier alinéa de l'article 197 est abrogé. 

Il est ajouté un artible 201bis ainsi conçu : 

cc ART. 201bis. -- La taxe d'affichage est restituée lors­ 
» qu'elle excède l'impôt quj est exigible d'après la nature 
>> et les dimensions de 'l'affiche ou d'après la teneur de la 
» déclaration faite p&r 'Ie contribuable. 

n Les trois derniers alinéas de l'article 136 sont appli­ 
n cables ù la taxe d'affichage. » 

ART 13. 

A l'article 198 du Code des taxes assimilées au timbre, il 
est ajouté un 7° ainsi conçu : 

(( 7° Les affichés annonçant des fêtes,des réjouisasnces, 
i> des cérémonies ou des collectes qui sont organisées 
» exclusivement dans un but charitable ou philanthro­ 
J> pique.)) 

AnT. H. 

Sans préjudice des remboursements qui sont autorisés 
par les lois existantes, le droit de timbre est sujet à resti­ 
tution dans tous les cas où il y a eu fausse application de 
la loi à l'écrit qui a subi l'impôt. 

Le Gouvernement détermine le mode et les conditions 
suivant lesquels s'opère la restitution. 

<c ART. 136. - De belasting wordt terugbetaald : 

» :t• wanneer de gebruikte zegels eene som vertegenwoor­ 
)> digen die de belasting overtreft waartoe de verrichting 
>) aanleiding gaf; 

n2• wanneer de intrekking, de wijziging of de verbe­ 
» tèring der beurskoersen de nietigverklaring of de wijzi­ 
n ging van het oorspronkelijk afgeleverde gezegeld borde­ 
)) reel tot gevolg gehad heeft. 

n De Regeering ·. bepaalt de wijze en de voorwaarden 
n waarop de terugbetaling plaats heeft. 

)> Er wordt geen gevolg gegeven aan aanvragen vau 
» terugbetaling, indien de te terugbetalen som geen 2 frank 
n bedraagt. 

>i EÎke rechtsvordering tot terugbetaling der belasting 
)) of der boeten verjaart na verloop van twee jaar van 
)> af den dag der betaling. n 

Il. - Er wordt een artikel t58bis bijgevoegd aldus ogpe­ 
steld: 

<c ART 158bis. -· De regelmatig betaalde taxe wordt niet 
)> terugbetaald welke ook de latere gebeurtenissen wezen. 
)> Zij wordt terugbetaald indien de gebruikte zegels eene 
" som vertegenwoordigen die de belasting overtreft waar­ 
)) toe de verrichting aanleiding gaf. 

11 De drie laatste leden vanartikel 136 worden toepas­ 
» selijk gemaakt op de taxe op de rekeningen van voor­ 
n schotten in banken. » 
III. - Een artikel 201bis aldus opgesteld, wordt bijge­ 

voegd : 
Het laatste lid van artikel 197 wordt ingetrokken. 

" ART. 201bis. - De belasting voor aanplakking wordt. 
>> terugbetaald wanneer zij de belasting overtreft welke 
>> eischbaar is volgens de natuur en de afmetingen van den 
>> plakbrief of volgens den inhoud der door clen belasting­ 
)) schuldige gedane aangifte. 

>> De drie laatste leden van •artikel 136 zijn toepasselijk 
>> aan de belasting voor aanplakking. i> 

ART. 13. 

Aan artikel 198 van het Wetboek der met zegel gelijkge­ 
stelde taxes wordt een 7° bijgevoegd, aldus opgesteld : 

. : (< 79 De plakbrieven houdende aankondiging van Iees­ 
» ten, vermakelijkheden, plechtigheden of inzamelingan 
)> uitsluitend ingericht met een lieldadigheids- of mensch­ 
'' lievendheidsdoel. >> 

ART. 14 

Onverminderd de door de bestaande wetten toegelaten 
terugbetalingen, is het zegelrecht terugbetaalbaar telken­ 
male de wet slecht toegepast werd aan het geschrift dat 
de belasting onderging. 

De Regeering bepaalt de wijze en de voorwaarden 
waarop de terug.betaling plaats heeft. 
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Ain. 15. 

L'article 202 du Code des taxes assimilées au timbre, 
qui accorde. au Gouvernement le pouvoir de réduire cer­ 
taines taxes par arrêté royal, est abrogé. 

ÂRT. 16. 

L'arrêté royal du 5 juin 1929 concernant la taxe de luxe 
est approuvé. 

AnT. 17. 

Sont exempts de la taxe annuelle prévue par l'article 
,\.,\. de la loi du 27 juin Hl21 : 

1° l'association sans but lucratif dénommée « Asiles 
des Soldats Invalides belges n, à Bruxelles; 

2° l'établissement d'utilité publique dénommé " Fonds 
National de la Recherche Scientifique n, en la même ville. 
Pour ce dernier organisme, l'exemption sera appliquée 
tant pour Je passé que pour l'avenir. · 

ART. 18. 

Le taux de l'intérêt moratoire, fixé ù 8 p. c. par Ia loi 
du 8 août 1925, est ramené à 6 p. c. 

ART. i9. 

La présente loi entrera en vigueur le 1°' janvier 1930, 
sans préjudice de ce qui est stipulé à l'article 17, 2°, ci­ 
dessus. 

Donné à Bruxelles, le 5 décembre 192H. 

ALBERT, 

PAR LE Ror : 

Le Ministre ries Finances, 

Baron M. HotrTART. 

ART. :15. 

Ar~ikel 202 van het Wetboek der met het zegel gelijkge­ 
steldetaxes.door hetwek aan de , Regeeriilg de11ùtêht ver­ 
leend wordt zekere taxes te verminderen, wordt ingetrok­ 
ken. 

ART. 16. 

Het Koninklijk beshiit van den 5" Juni i929, betreffende 
de weeldetaxe, wordt goedgekeurd. · 

ART. f7. 

Worden vrijgèsteld van de jaariiJksche taxe voorzien bij 
artikel H der wet van 27" Juni -1921 : 

1 ° de vereeriiglng zonder winstgevend. doel genaamd 
« Asiles des Soldats In va.li des belges n te Brussel; 

2° de indcht.ihg van openbaar nut genaamd : u Nationaal 
Fonds voor wetenschappelijk onderzoek », in dezelfde 
stad. Voor dit laatste organisme, zal de vrijstelling zoo­ 
wel voor het verleden als in dé toekomst toegepast worden. 

ART. 18. 

Het bedrag van den mora-intrest, bepaald op 8 t. h. 
door de wet van 8" Augustus 1925, is teruggebracht. op 
6 t. h. 

ART. i9. 

De huidige wet zal op :1",Januari 1930 'in voege treden, 
onverminderd hetgeen in artikel t 7, 2", hiervoor, bedongen 
wordt. 

Gegeven, te Brussel, den 5" December 1929. 

ALBERT, 

VAN KONINGSWEC.: : 

De Ministe1· van Financiën, 

Baron l\l. HOUTAR1'. 
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?fi,jJY~'T DE IDI port.::nt certaines 
e:1 :·;1::;ti~re de tzxes n.ssi'llilécs 
ai:rni que de dr.:>i ts de titr,~>re, 
trcme:.).t 0t de successäon, 

~~;rfsenté f>-r.·.r :Ii.8. 
DE..'JTP..EE. 

réductions WETSO.NTVJEHP houdende enkele verminderingen 
uu ti~bre in ze.lee tnxûs galijkgesteld met het zelel, 
d' enrcgf.a- :tlsmede in zake zegel-, rürjistr~tie- · en 

successierecht. 
---------------- 

PIEïü •. HD et A.-.i •. !:L'îDE.:\1ENT docr -::k heor en Pifw?i.1,l"ill on 
DESTHEE ingediend. 

1\Rî. 6. i,RT. 6. 

LES AI.H{E:ùS 2, 5 E'f ~ Dr'. L'ART • 26 DE Lil. 
Ldl DU U ;',OUT 1925 s:•œr .tlEr.:iPL.ACES Pût LES 
m3r,~1SI'::·F ~rs S~IiJ.i\I•iTLS : 

Les éi.rtii ts d' f..-nrez: i-!3b:E:ment, de succes sâon 
et de cutr. ti.:!l. j;J<T ü,s don,:ti,,n3 ot. les 
le~r.G f:üts ~t..:-!: 9roviucGs > mue c •. .mnunes 1 eux 
p::,ld..::rs et w~:t11:ringues, aux ét,,~:)lisse1:ie,1ts 
~mhJ.ic;:; s.ins:i. q,.l,;. l't.Tn:i.vcrsitf de Brux.el­ 
lo:: ~ t. l'lJniv,Tsité de Louv~in et au Fonds 
l'i :.t.j ~,~ .• -?.l ü0 1-:. Recherche Sde!ltifiquo KJNT 
SU1:•.t)[{l):f;;-:-:,;. 

i m; áLINS-\S 2, 5 EN 4 V AN ;JG'. 26 m~R 1r!ET 
i \J11N 10 i;UGUSTUS 1923 WüHDEi:J DOOR DE VüLCŒN­ 
DE BEP ALfäGEi·l VEilV 1\NGEN : 

De r-e eht.en vr.n rq;:ir,tr.-.:tic, w•.n successie 
en van 0,rerg<'ng w,:-zens de leg_~_tcn gedr.-8.n aan 
de pr-:.vincië:n, aan de è;Omeenten, aan de pol­ 
ders en w?.tf<ringen, aan dt· openbare gestkh­ 
ten c Lsmede F.:'.;n de Hor;geschool van Brussel, 
aan de Hc...,ueschc,:;l van Leuven en aan het 
~eti-:.-neLl Fends vcct: wetensché1ppeli;jk cnder­ 
zoek ZIJN O.PGl:'JIEl"Ei.~. 

---------------­ ' t Loui s P:i:E.P •. àRD 
1 J. DFTITREE. 
i=- 

B.-./.:i-Œ!:fDE'.i1EN1' orésE"inté ,Jt,r rr..in. NEVEN E>t Cs.; 8.-ltidEIWEtilEiiT deer de h.h.NEVEN 8n Cs in?e- 
• - : • ..1 

diend. 

.ARI.'ICLX PI®tlIE:f(.. EEf..'3'l'E .AR'l'IKEL. 

i-,J:. J'J.'F'.Fé UN ,~ e tl.INEi.. REDIGE Cùt'tll'iiE IL SUIT : ! EE:N ,1 e 1i.LINE.i-: TûEV'C-EGEN, LUIDENDE l:.LS -J1 LGT : 
vri,jgcsteld 

S:;nt, <?xe:mpts àu dr:it ck timbre do gt..it- i Zijn vH1 het kwi.tnntiez<jgel(d;;,, 2chterstnl- 
tc~nc'2, l:J;.:; .::.:rrérc.::es db uensi-:.ns dg tGute ! len vc.n pensi,:~mon vnn t~llen e..srd. Vik,rden 
ne t•.•r~:. ;3 ·r,t .?.ssirll.ilétls ,:!.UX pe1rni-:ns lüs al-'

1

, met do pensioenen e;elijk•estold de teP,em<>et­ 
bcr;. tL ns I indt..!îL'lités. scc.:,urs pérbdigues koroinpm, verg,:;s-:dir.;? E:n, periodieke hulpvcr- 
<.'!.: .. ,mt.rc:s ~L'!V'.if;S en tenr.mi.. lieu. leenin12:E:n cf ®do;;;rû dP~.rv:'.n i~jl'."l.ets k•:;men- 

do bedrczen , - 

1 ,,_ 7 
. P. NE:vfü.1/ . 

PETITJF.i\N 
; Ji. DEI/EZE i 
j Lek. MUNDE.LE~ 
'---·-·--·-··----·---·- 
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1 SESSION DE 1929-1950. II tZITTINGSJMR l929-l950J, 
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rojet, N°-15.-------- -----------Séance-dUiVergadering Ontwerp, Nr-15.-------7 

Rapport, N° 159. 27 mars ~an 27 Maart ,Verslag, Nr 159. \ · 
Amend. :N° 81) et N° I. 1950. ! 19~0. · \ Amend. :Nr 81 en Nr I. j 

t--- t ! • . 

-~--~-·- 

PROJtT DE LOI portant certaines 
en matière de taxes assimilées 
ainsi que de droits de timbre, 
tremerit et de succession. 

f 
réduction~ WEI'SONTWERP houdende enkele verminderingen 
au timbre~ in za.~e taxes gelijkgesteld met het zegel, 
d'enregis alsmede in zake zegel-, registratie- en 

· successierecht. 
i 
l 
f 

AMENDEMENT présenté par M, VERGELS. 

------------- 

ART. 5bis. 

i.r~E..iDEMENT door den H. VERGELS ingooi end. 

IJlT. 5bis. 

AJOUTER·UN ARTICLE 5bis AINSI CONÇU: 

Par modification à l'article 1er de le 
loi du i-0: octobre 1919, à l'article 1er 
de la loi du 16 juillet 1922 et à l'arti­ 
cle 17 de la loi du 10 août 1925, les 
quittances de sommes ne dépassruit pas 
trente fre.ncs sont exemptas du droit de 
timbre. 

EEN ARTIKEL Sbis T01'V0EGE(f, LUIDENDE : 

Bij wijziging v~n artikel 1 der wet ven 
24 Octcber 191':?, vo.n artfrel 1 der wet van 
lô Juli 1922 en vim artikel 17 der wet van 
10 Augustus 1925, zijn de kwite.nties van 
som.men die niet hooger zijn don dertig 
frenk vrij van het zegelrecht. 

.- . - - - -:--------7 

L W. VERGELS i 
E. V.AN DIEVùET ! 
R. DEBRUYNE. i . . i 
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PROJET DE LOI portant certaines réductions 
en matière de taxes aas imi.Lées au timbre 
ainsi que de droits de timbre, d'cnrE.gis­ 
trement et d0 succession • 

.lll\JIËND&\'Œ..1'ÜS présentés par M. BOLOGNE. 

il.RTICLE: P.fŒMIER. 

REDIGER CONIME SUIT L'ARTICLE PREMIER 

WETSONTWERP houdende enkele vermmdorângen 
in zé)kü te.xt,s g&lijkgesteld met het zegel, 
alsmede in zclrn :z;egel-, re;gi~tri::tie- en 
sucoess i.erecht.. 

A1ill.'WEi\IBNTEN door :1€:n H. BOLOGNE ingediend. 

a) Le taux de la tàxe de transmission est 
. , ' 1 % rfl..mene a. • • • • • • - . .. • .. . • 

b) Le kux des taxes forfaitaires étnblies 
est réduit de . . . . . 50 % 

c) Même texte que celui. du projet de loi 
pour les contrats d'entreprise. 

d) Le tàRX de la taxe de luxe est fixé u- 
niformément à • • • • • • • • • 5 % 

e) Ne sont pius soumis à cette te.xe: 

1) le cacno en poudre; 
2) les chocolats en tablettes. 

EEHST'Z f\.ftl'IKEL. 

HE'f EJi5RS'fä A.ll.'fIKEL DOEN LUIDEN .1-1LS VOLGT : 

a) Het bedrag der overdrecht.staxe is t0- 
r-uggebr-acht, Gp • • • • • • • • 1 t.h. 

b) He t bedrag der forf:'J i tr.ir.-, taxes is 
verminderd met •.•••••• 50 t.h. 

c) Zelfde tekst de dh: ven het wetsontwerp 
• voor de werkaenneaingscont.rs.ctcn, 

d) Het bedrv f2' ven de weelcLt.'.lX8 is eenvor= 
ming vestgesteld op ••.•. 5 t.h. 

e) Zijn nen die toxe niet meer onderhevig 

1) de en.cao in poeder; 
2) de choco Lade . in ti;:.bletten. 

ART. lbis ( de lr. Section Centro.le ).! 
' 

1.AJOUTER A L' ARTICLJ<~ 22, 2° : 

ART. lbis ( van de ~'hddenc:fdeeling) • 

l,AAN .ARTIKEL 22, 2° TOEVOEGEN : 

1., cc..fé, le chicorée, les conserves a­ 
limentaires, les sucres, les µÊtes ~limen­ 
taires, les fruits et légumes secs, les 
allumettes; le savon mou, les farines, le 
pcisson, les confitures et marmelades. 

2 .AJOUT:6'R AU :~i° DE CET ;\RTICLE : 

Les fournitures de gaz et d'8lectricité 

PAR VOIE DE CONSEQUENCE SUPPRIMER L'ART.19 
QUI PREVOIT POUR css AR'ï'ICUS UNE TAXE 
FORFAITAIRE DE 2 %. 

De koffie, de cichorei, de verduur-aanm­ 
de spijzen, de suikers, de voedingsdeezcn, 
de drooge vruchten en groenten, d~ lucil'ers, 
de groene zeep, het meel, de visch, jcm en 
vruchtenmoes. 

2.TOEVOEDEN AAN 30 V.üi! DIT .iiR'l'IfŒL : 

De benoodigheden V<'.1~•r gas en electrici- 
tei t. 
DIENi/OLGES, sar. 19 i\'EGLATE;N, Di•T VOOR DIF. 
ARTT.t<ELEN EP:i:~ FORFJ\ITi.IRF Ti:JŒ VOOl'..ZIET 
Vi,N 2 T.H. 

i 11------.-..ó.------_,J, 

! Jes. BOLOGNE Î i Jos. MER.LOT ; 
: lfle.x fü:LŒ'l' 
! F.:. i{1.ûLLE1~ 
i Jules HOEN. 
! ,J 



onamnr 1 01s BBur1S1ntants 1 1111r aer IDlkSYBflBIBQWOOfillfl 

i . ---- -·----- ---~ - -- -- ---=-..:::.:;::: -~~-- -.---.. : - - ...--.----·--·--======-=::::::::...-::;:1 
1 SESSION" DE 1929-1950. l IV ! ZITTINGSJ k.AR 1929-1950 .f 
1-------------------------l--------- ----... - , ----. ---------------+- --------------------~ i Pre Jet, NO 15 , i $ éan es . dU i V erge.deri~g rtwerp, Nr 15. 1 
I fü'ppcrt, N° 159. . j 4 e.vrll rve.n. 4 April Verslr::g, N~ 159. . ! 
1 Amrnd. :N°8l;I,II et rn.1 __ 1930. l ---~·~3~-·======:±:~m_end. :Nr8l;I,II en :::! 
. ··- ·- ··--- -· --·-·--· ---- . - --.... ---- •• -~- ·--- t 

PROJET DE LOI por tant cer-taänés 
en m...1.tière de taxes assimilées 
ainsi que de droits de timbre, 
trement et de succession. 

réductfons WETSONTWERP houdende enkel& verminderingen 
au timbre in zake taxes gelijkgesteld met het zegel, 
d' enregis- a Lsmede in sake zegel-, registre.tie- en 

successierecht • 

.ruJIENDEME1fTS présentés par M. PIERJ~im. 

ARTICLE PRE.\UER. 

! .ti.i\'ŒlWENI:ENTÊN door den H. PIER.ARD ingediend. 
- ------------- 

EF..P.STE ARTIKEL. 

AJOUTER: 

1° Sont supprimés dû babl.eau des cbj ct s 
soumis à. la taxe de luxe : les articles de 
sports et les mobiliers n'excédant pas lll. 
valeur de 5!500 francs pour une salle à 
manger, J.!400 francs pour une cuisine, 
5.000 francs pour une chambre à coucher, 
2.440 francs pour un burenu-studio. 

_2° Est exonfré.du paieüient de la taxe 
sur les transports, le transport du char­ 
bon fourni gratuitement aux ouvriers mi­ 
neurs. 

TOEVüIDE.N ~ 

1° Worden in de te.bel der aan de weelde­ 
taxe onderwerpen voorwerpen geechrcpt r 
de sportartikelen en de huisinboedels wier 
waar-de niet 3. 5CJC frank overschrijdt vcor 
een eetkamer, 1.400 frmik voor een keuken, 
3.000 frank voor een al.aapkamer-, 2.44C frank 
voor een studio of werkvertrek. 

2° Wordt vt..n de b6taling der taxe op het 
vervoer vrijgesteld, het vervoer vnn steen­ 
ko.len die gratis aan de mijnwerkers worden 
verstrekt. 

' ! --- : 
1 Louis PIERiiRD i 
Jos • ~l~B.LUT . 
Jos. BOLOGNE ! 
Emile CABLIER 1 
Max HALLl~'l' • ! 

; ! =- ~---------------- 
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.~ Projet,. N° 15. Séance du 1 Vergadering l Ontwerp, Nr 15. ' 
Rapport, No 139. 9 avril i van 9 li.pril ! Verslâg, Nr 159. 
Amendements!' N°s 81, 1930. ! 1950. ' :Amendementen, Nrs 81,\ 

1 I, II, III et IV. ! : I, II; III eri IV. j ;____ --------- ' - __ ,/ . - - -- - _, -.--- __ .. - . ----d 

PROJET DE LOI portant certaines réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enre­ 
gistrement et de succession. 

AMENDEMENT présenté par M.M. LEMOrUHER et 
R&t.JK IN • 

WETSONTWÈRP houdende enkele verminderingen 
irtzake taxes gelijkgesteld met het zegel; 
alsmede inzake zegel-, registratie- en suc­ 
cessierecht. 

AMENDEMENT door de heeren LErdONNIER en REi.iKIN 
ingediend. 

TABLEAU-TARIF de l'article 8 (àroits de suc-! TARIEF-TABEL van artikel 8 (successierèchten}. 
cession). 

A L'EN-TETE DE LA FREMIERE COLONNE,INSCRIRE: 

"Lägne directe entre époux" 

EN SUPPRIMANT LES MOTS.; 

11ayant des enfants ou descendants communs". 

Subsidiairement, 

EN CAS DE REJET DE CET AMENDEMENT, INSCRIRE · 
D~..NS L'EN-TETE DE LA PRBft.IERE COLONNE DU 
TABLEAU-TARIF APRES LES MOTS: 

"Ligne directe entre époux aya11t des enfants 
ou descendants communs 11 

AAN HET HOOFD V.AN DE EE.RST:E KOLOM, NA DE 
WOORDEN : 
"r-echt.e linie tusschen echtgenoot.en" 

DE WOORDEN ; 

1.'met gemeene kinderen of nakomelingen" 
WEGLATE.ij. 

In·de tweèd.e plaats, 

ZOO DIT AMENDEMENT VERWORPEN IS, .A.AN HET 
HOOFD VAN DE EERSTE KOLOM VAN DE T.ARIEF-Tl\BEL, 
NA pE WOORDEN 

"Rechte linie tusschen echtgenooten met gemee­ 
ne kinderen of nakomelingen 11 

LES MOTS: TOE.VOEDEN DE WOORDEN : 

"et -oert attribuée à l'époux survhrant dans 
l'immeuble occupé par les époux au décès 
de l'un d'eux". 

"en aandeel aan.don overlevenden echtgenoot 
toegekend in het vast goed dat, bi.i het over­ 
lij den van een hunner, door beide echtgenoo­ 
ten bewoond was 11 • 

j Maurice LEMONN!ER u~ m~KIN. 
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PROJET DE LOI portant certaines réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, dtenregistre­ 
ment et de succession. 

---------- 
iiMENDEMBNT présent6 par M. MARQUET. 

A..llT. 8. 

1°.-supprimer les droits de succession, en 
ligne directe, jusqu'à concurrence de 
frs. 25.000.- pâr enfant; 

2°.-?ortor les droits è partir de un mil­ 
li on comme suit : 

WETSVOORSTEL houdende enkele verminderingen 
fozake taxes gelijkgesteld met het zegel, 
alsmede inzake zegel-, ragistratie- ;;ln suc­ 
cessierecht. 

AMF.iJ.'lDEMENT door dcm heer MARQUET ingediend. 
- ------ 

.AR'l". 8. 

1°.-ne successierechten, in de rechte 1:J.nie, 
ten beloope van fr. 25.000.- per kind, 
afschaffen; 

2°.-Dc rechten van af een millioen brengen 
op : 

-·· ·-· -----::::; 1,==================1;F====;.;;_-rr---·-- ----··+--· --- .. ~-- 
Colonnes: 
Kolommen : 

1 2 
------------------ 

3 4 5 
----------1----------i--· -------- !-··------ 

9.c. t.h.! p ,c , t.h. [p ,c , t.h, 1 p .c , t.h.! p ,c , t.h. 

6 

p.c. t.h. 
1 --- -- -~ ==t:: -- ... -t ··=t=· - - ·::t-=· --------1=- -·-=- ===l 

de 1 à 2 millions : 5.0C 8.00 15.00 16.00 21.00 27.00 
van 1 tot 2 milliöen: 

rr 2 Il 3 Il : 3J50 9.00 14.00 18.00 24.00 50.00 

!I 5 11 ,1 If . 4.00 10.00 16.00 20.00 27,00 1 33.CO . 
11 4 Il 5 If : 4,50 12.00 18.00 22.00 30.00 1 36.00 

Il 5 Il 6 l1 . 5.00 14.00 20.00 24.00 35.00 39.00 . 
fi 6 JI 7 Il . 6.00 16.00 22,00 26.00 56.00 42.00 . 
Il 7 fi 8 Il : 7.00 18.00 24.00 29.00. 39.00 45.00 

If 8 Il 9 Il . 1 8.00 20.00 26.00 32.00 42.00 48.00 . 
Il 9 Il 10 Il : 

1 
9.0D ! 22.00 28.00 35.00 45.00 51.00 

au delà de 10 millions: 
i boven 10 millioen . 

1 
10.00 

1 211.00. l __ 3~.o~ __ J ___ 38"·-~~-l 48.00 .J .. ---~~-00 . 
=-----. 

1 G. Mi>.RQUET J 
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; SESSION DE 1929-1930.\ VII lZITTfäGSJAl,R 1929-1950j 

l Prejet, N° 15. ! Slcnce I IJ'orgüdering ! Ontwerp, Nr 15. -t 
; Bappor-t , N° 139. du 6 ! van 6 ! Vershg, Nr 159. 

Amend. : N°s 81 et . maâ ! Mei i Amend. : Nrs 81 en 
de I à VI. j 1930. 1 1950. . ! van_ I tot VI. .. ......1 

-r- - 
i 
' ' PROJET DE LOI portant certaines réducti0n~ WETSONTWERP houdende enkele verminderingen 

en matière de taxes assimilées au timbre, l inzcke taxes gelijkgesteld met het zegel, 
ainsi que de drc,its de timbre, d'enregis- [ al.smede inzake zegel-, registra.tie- en suc- 
t,rement et de succession. ! cessierecht. 

~ 

AMENDEMEN'l' présenté par M. PIER.ARD. 

ART. 12. 

SUPPRIMER LE§ 4. 

IûiiENDE"~IBNT door den H. PIERARD ingediend. 
---------------- 

ART. 12. 

! § 4 'ifflzL;,TEN. 
! 
i 
i _...) ---------r 

Louis PIERARD. i 
::::=====--::, 



nnamara ons BB1rn11tants 1 l8118f Ger IOllSYBrlllBUWBDrlig1r1 
SESSION DE 1929-1930. 1 VIII 
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Projet, N° 15. ·1 

Rapport, N° 139. Séance du I Vergadering van 
Amend.: N°s 81 et 8 mai 1930. 8 Mei 1950. 

de I à VII. 

ZITTINGSJAilR 1929-195~ 
---------~-----------~j 

Ontwerp, Nr 15. 
Verslag, Nr 159 
Amend.: Nrs 81 
en van I totVII 

PROJET DEWI portant certaines réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enregis­ 
trement et de succession. 

WETSONTiiERF houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het zegel, als­ 
mede inzake zegel-, registratie- en successie­ 
recht. 

AMENDEMEi~TS :~~~~~~~-~~~~~-~~ BRUYCKfill et Cs ·j A.~DEMENTEN -~~~~-~~-~~~:_:~UYCKER ~i:~!~gEd- 
ART ll. 

-AJOUTER A L' 1\RT. 11 DU i?ROJET DU GOUVERNE­ 
MENT : 

I.~ Les dettes exi~ibles ,:a.w. doivent être SlJ!b 
portées oar des biens transmis en nue-pro­ 
priété sont majorées dans une proportion 
égale au rapport existant entre la valeur 
du plein domaine et celle de la nue-proprié­ 
té, tel gue ce rapport résulte de l'article 
15 de 1~ loi du 11 octobre 1919. 

II.-Les droits d'enregi§trement et les droits 
de transcription établis pour les tr1:1.nsmis­ 
sions d'immeubles à titre onéreux sont rame­ 
nés aux taux d'avar,t la loi du 2 janvier 
1926. 

III ,-Sont ramenés aux taux qu'ils avaient a­ 
vant lu loi du 2 janvier 1926 : 

Les droits d'enregistrement établis par 
les articles 691 § 3, N° 3 de la loi du 22 
frimaire an VII et 3 de la loi du 30 août 
1913. 

(L'art. 69 § 3, N° 3 de la loi de frimaire 
concernE: les obligations (prêts). 

(L'art. 3 de la loi du 50 août 1913 est 
relatif allX ouvertures de crédit). 

Les droits d'enregistrement établis par i 
l'article 69 § 2 N° II de la loi de frimaire! 
sur les libérations de ~emmes et valeurs. 

Le droit d'enregistrement établi par 
l'article 15 de la. loi du 28 août 1921 sur 
les actes portants mainlevée totale ou par­ 
tielle d'inscription hypothécaire. 

I.e droit proportionnel d'hypothèque gui 
s'8lève actuellement à 30 centimes p.c •• 

L'article 14 de la loi du 28 août 1921 
est abrog&. 

IV.-Lorsgy'une nue-propriété est l'objet de 
plusieurs mutations héréditaire§ avant l'ex­ 
tinction de l'usufruj.t, celui qui parvient 
au plein domaine ne doit pas acquitter inté­ 
gralement tous les droits devenus exigibles. 
Son obligation est limitée au double du 
droit gui serait exigible du chef de la 
transmission entre personnes non parentes. 

ART. ll. 

-AAN ART. 11 V .AN HET ONTiVE..RP DER RlGEERING 
TOEVOEGEN : 

r • ...De eischbara schulden die door de .in blooten 
eigendom overgedragen goederen 1J1ceten gedragen 
worden, werden verhoogd naar een verho1Jding ge­ 
lijk aan het verband bestaande tusschen de waar­ 
de van de volle bezitting en die vnn den blooter. 
eigendom, zooals dit verband blijkt uit ~tikel 
15 van de wet van 11 October 1919. 

II.- De registratie- en de overschrijvingsrech­ 
ten gesteld voor de overdrachten van vaste goe­ 
deren ten bezwerenden titel, worden tot de be­ 
dragen van vóór de wet van 2 Janu.e.ri 1926 terug­ 
gebracht. 

HL-Worden tot de bedragen van vóór de wet van 
2 Januari 1926 teruggebracht : 

De registratierechten gesteld bii de artike­ 
len 69i § 31 Nr 5 van de wet van 22 frimaire 
jaar VII en 3 van de wet vrui 30 Augustus 1913. 

(.Art. 69 § 3, N° 3 der wet van frimaire be­ 
treft de verbintenissen (leeningen). 

(Art. 5 der wet van 30 Augustus 1913 betreft 
de credietopeningen). 

De bij artikel 69 § 2 Nr II van de wet van 
frimaire I op de ,rr•i i stellingen van StJrnmEm an 
waarden gesteldo registratierechten. . 

Het bij artikel 15 der wet van 28 Augustus 
1921 gestelde rcgistratl.erecht Of: de akten hou­ 
dende volledige of gedcelteli jke handlichting 
von hypothecaire inschrijving. 

Het evenredig hypotheekrei::ht dat tho...'ls 30 cen­ 
tiem t.h. bedraagt. 

Artikel 14 van do wet van 28 Augustus 1921 
wordt ingetrokken. 

rv.-Wanneer een bloote eigendom verscheidene 
erfopvolgonde overgangen heeft ondergaan, voor 
het ophouden van het vruchtgebruik, mo~t degène 
die tot de volle bezitting ko~t niet volledig 
al de eischbare geworden rechten kwijten. Zijn 
verplichting wordt beperkt tot het 6ubbel van 
het recht dat cischbaar zou worden uit hoofde 
van de overdracht tusschen niet.verwante parso- 

p-.:...::-·-- •.•. ·- 

Ch. DE BRUYCKER. 
F. MASSON. 
Max HALLET. 
Y/erner K0ELM1\N 

nen , 
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1 SESSION DE 1929-1930. ! IX !ZITTINGSJMR 1929-1930.! : ---------------------~-------------------------------------------;----------------------~ 
! Projet, N° 15. : \ : Ontwerp, Nr 15t:J l Rapport, r~0 159. f Séance du 

1
, Vergadering van , Verslag, Nr 159. 

l Amend.: N°s 81 et : 8 mai 1950. 8 Mei 1930. : Amend.: Nrs 81 en 
[ de I à VIII. ' . van I tot VIII. ··---·--·------------ -----·- --·==== 
PRO.JET DE LOI portant certaines réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enregistre-l 
ment et de succession. · 

ART. 10. 

AJOUTER: 

WETS0NTW1"'.R.F houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het zegel, als­ 
mede inzake zegel-, registratie- en successie­ 
recht, 

--------------- --------------- 
.AMEND:i!:MENT proposé par M. V.ANDEMEUL11füOUGKE • .AMENDEMENT door den H.V.ANDEMEULEBROUCKE inge- 

--------------- --------------- diend. 

ART. 10. 

TOEVOE.GEN 

5° • .,. ce qui est recueilli ou acqui.s comme 5° .- hetgeen als achterstallige renten of 
arrièrés de rentes ou d'indemnités par les vergoedingen opgetrokken of, verkregen werd door 
ayants droit des victimes militaires ou ci- dé rechthebbenden ven de miUtaire of burgerlij- 
viles de la guerre. ke slachtoffers van den oorlog. 

. î 

H. VANDEMEULEBROUCKE. 
François BOVESSE. 



CHAMBRE D&S REPRESE!1TANTS. DE.R. VOIKSVERTE(}~îl_QQRDIGERS. 

S1!.SSION DE 1929-1930. X ZITTINGSJAAR 1929~1930 

- --------------î----------------1------------------ ----- __ ·_··.····_· ·_· __ .. ···_.•· .. ·.· . _·. _·_ ... -_.·_· -- Projet, N° 15. Ohtwerp, Nr 15. 
Rappcrt, N° 139. Séance du 22 Vergadering van 22 Vefs1àg, Nr 139. 
Amend. : N°s 81, mai 1930. Mei 1930. Atnend.:, Nrs 81, 
et de I à IX. en van I tot IX. 

----· ----- ---- --:;:; . - ·- :::l 

PROJ1'T DE LOI cortant certaines réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits àe timbre, d'enregistre­ 
ment et de succession. 

SOUS-~D~T présenté par M. MARQUET. 

ART. 8. 

de 10 à 15 millions 

Colonne 1. 

10 p.c. 

Sur les successions dépassant les 15 mil­ 
lions i.m droit de 10 p.c. sur les premiers 
15 millions et une "part d'enfantn sur l'ex­ 
c6dent. 

WETSONTWERP houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het zegel, als­ 
mede inzalte zegel-, registratie- an successie­ 
recht. 

SUB-.AMENDE.ft/lENT door den H. MARQUET ingediend. 
_ _.T _ 

ART. 8. 

le Kolom. 

van 10 tot 15 millioen 10 t.h. 

Op de erfiati.ngen van meer dart 15 tnillioen, 
een recht van 10 t.h. op de eerste 15 millioen 
en een ''kindsgedeelte" op het meerdere. 

1- G. MARQUET. 1 
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SESSION DE 1929-1950. 
~-----~- ----------------------------+------ ------~~------------------------ 
Projet, N° 15. 
Rapport, N° 159. 
Amend. : N°s 81, 
et de I à X. 

XI 

Séance du 28 
mai 1930. 

Vergadering vàn 28 
Mei 1950. 

ZITTINGSJAAR 1929-1930. 

Ontwerp, Nr 15. 
Verslag, Nr· 139. 
àmend , : Nrs er, 
en van I tot X. 

PROJET DE LOI portant certaine3 réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enregistre­ 
ment et de succession. 

AMENDEMENT présenté par M. KOELMAN. 

ART. 5, § 2. 

SUPPRIMER A L'i\RTICLE 75bis DU CODE DF.s 
TAXES ASSIMILEES AU TIMBRE, LES MOTS: 

"les courtiers11• 

EN CONSFQUENCE REDIGER L' .ARTICLE 75bis DU 
SUSDIT CODE COMME SUIT: 

En ce qui concerne les prestations four­ 
nies par les agents d'affaires et tous man­ 
dataires commerciaux autres que les commis­ 
sionnaires en marchanàises, commissionnaires 
expéditeurs, agents en douane et courtiers, 
la taxe • . 
(le reste comme au projet de lói). 

WETSONT'MERF houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het zegel, 
alsmede inzake zegel-, registratie- en suc­ 
cessierecht. 

------------- 
AMEND~T door den heer KOELMAN ingediend. 

ART. 5, § 2. 

IH ARTIKEL 75bis VAN HET WETBOEK DER MET HE.'T 
ZEGEL GELIJKGF.STl!.'LDE Tft.XES, DE WOORDEN : 

"de makelaars II WEGLATEN. 

DIENVOLGENS, ARTJKEL 15bis. V AN GEZEGD WET­ 
BOEK DOEN LUIDEN .AU3 VOLGT~ 

Voor wat de verrichtingen aangaat geleverd 
door de zaakvoerders en alle èominercieele 
lasthebbers andere dan commissionnairs in goe 
deren, commi.esäonnaf.r-e-expedä teurs, gr-ensex­ 
pedi teurs en makelaars wordt de taxe •.••••••• 
••••••••••• Ili ••••••••••••.••••••••••••••••••••• 

(het overige zooals in het wetsontwerp}. 

1 Werner KOELMAN. 
Î Paul BAELDE. 
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SESSION DE 1929-1930. ! XII 1ZITTINGSJAAR 1929-1930.1 

i ! t ·--------------------;,-,-~------------------------~-------------+--------------~~--~---~ 
Projet, N° 15. l_ \ 1 Ontwerp, Nr 15. t 
1:,app. ort, w0 159. S~sston de j Zittingsjaar j varslru!. 0, Nr 1:39. 
àmend , : N°s 811 .1929-1950. ) 1929-1930. \ Amend. : N:rs 81, 
et de I à XI. 1 1 en van I tot XI. 

i ' f 

PROJET DE LOI p~tant certaines réductions l WErSotl'ffillRP houdende -enkele ~~minder:::~ 
en matière de taxes assimilées au. 

1 

inzake taxes gelijkgesteld met het 
timbre, ainsi que de droits de tim- zegel, alsmede inzake zegel-, registra- 
bre, d'enregistrement et de succes- tie- en successierecht. 
sion. 

ii!\liENDEMENT présenté par le GOUvlsRNfäi.l!:NT ~ .kt-.,,ENDFMEîH door de IDDEERING ingediend. 
--------- 

ART; 17. 

MOUTER UN DEUXI~"\i!E ALINEi~ AIHSI CONÇU : 

Les articles 44 et suivants de la loi 
du 27 juin 1921 sont abrogés en tant 
qu'ils concernent les établissements d'u­ 
tJlité publique, 

LE MINISTRE DF3 FIN.ANGES, 

ART. 17. 

EEt'\J' TrVE.t!:7)E ALINEA TOEVOEGEN, LUIDENDE : 

De artikelen 44 en volgende van de wet 
van 27 Juni 1921 zijn ingetrokken, inzoo 
verre zij de inrichtingen van openbaar 
nut betreffen. 

DE MINISTER V.AN FIN1u'\'fCIEN, 

M. HOUTART. 
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SESSION DE 1929-1930. XIII ZITTINGSJAAR 1929-1950. 

PROJET DE LOI portant cer~a1nes réductions 
en matière de taxes assimilées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enregistre­ 
ment et de succèssion. 

-----·---- 
.AMENDEMENTS présentés par M. BEECKX. 

ART •. 6ter (texte proposé par La Commission) 

.AJOUTER 11in fine" APRES LES MOTS : 

112000 francs" LES MOTS : 

de revenu cadastral servant de base à l'im-­ 
pôt foncier. 

WETSON'IWERP. houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het zegel, 
aisméde inzake zegel-, registratie- en suc­ 
cessierecht. 

AMENDI™ENTEN àoor den heer BEECKX ingediend. 

ART. 6ter (tekst van àe Commissie). 

AAN HET SLOT TOEVOEGEN, NA DE WOORDEN : 

112000 frank" DE WOORDEN: 

van het kadastraal inkomen dat als basis van 
de grondbelasting dient. 

r-·- 
F. BEECKX. 
Jh. CLYNMANS. 
Werner KOEINJ\N. 

ART. 9biso 

I.- A L'ART. 16 LITT. A, III, DE LA LOI DU 11 
OCTOBRE 1919; LA PARTIE FINALE DU TEX:TE, 
A P ARirIR DES MOTS : 11 le nombr-e d'enfants 
légitimes" EST REMPLACEE PAR LE TEXTE 
SUIVANT : 

les noms, prénoms, profession, domicile, 
date et lieu de naissance des enfants lé­ 
gitimes qu'ils avaient au jour de l'ouver­ 
ture de la succession ainsi que des des­ 
cendants légitimes en vie des enfants pré­ 
décédés. 

II.- LE LITT. C DU DIT ARTICLE 16 EST SUPPRI­ 
ME. 

ART. 9bis. 

I.- IN .ARTo 16, LITT. A, III, DER WET VAN 11 
OCTOBER 1919, WORDT HET SLOTGEDEELTE VAN 
DEN TEKST; V AN AF DE WOORDEN : "get.al, wat 
tige kinderen II VERVANGEN AIS ·VOLGT : 

de namen, voornamen, beroep, woonplaats, datum 
en plaats van geboorte der wettige kinderen 
die zij hadden op den dag dat de erfenis is 
opengevallen, alsmede van de nog in leven 
zijnde wettige afstammelingen van de voorover­ 
leden kinderen. 

II.- LITT. C VAN GEZIDD 1\RTIKEL 16 VALT WEG. 

F'. BEECKX. 
Jh. CLYNM.ANS. 
Werner KOELM.AN. 
lL_ VERGELS. 
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Sl:!~SSION DE 1929-1950. XIV 
-----------------------~~-------------------~------------------~---+--------~-------------- 
Projet, N° 15, 
Rapport, N° 159. 
Amend, : N°s 81, 
et de I à XIII. · 

Séà:hce du 4 
juin 1930. 

FROJÈT DE LOI portant certaines réductions 
en matière de taxes assim:Llées au timbre, 
ainsi que de droits de timbre, d'enregistre­ 
ment et de succession; 

AMENDEMENT présenté r,ar M. MERLOT et Cs. 

ART, 10. 

I. - AU § Ler , REMPLACJ~R "IN FINE11 

"n'excède pas 10.000 francs11 PAR 

n.'excède pas 25.000 francs. 

II.- AU § 2, REMFLACI!.'R "IN FINE" : 

"ne dépasse pas 5.000 rrancs" PAR 

ne dépasse oas 10.000 francs. 

Vérgader1rtg van 
4 Juni 193ö, 

ZITTINGSJAAR 1929-1930 

Ontwerp, Nr 15. 
Verslag, Nr 139. 
.l\Jnond • : Nrs 81, 
en van I tot XIII. 

- -------- -- -···- 
W:STBON'.lWERP houdende enkele verminderingen 
i:hzeke taxes gel.i.,jkgesteld met het zegel, 
alsmede inzake zegel-, registratie- en suc­ 
cessierecht. 

AMENDEMENT door den H. MERLOT, Cs ingediend. 

ART. 10. 

I.- IN§ 1, DE WOORDEN: 

"10.000 frank niet overachr i.jdb" VERVANGEN DOOR: 

J,5 .000 frank niet overschrijdt. 

II.-IN § 2, DE WOORDÈN: 

115.000 frank niet overschrijdt" VERVANOEN DOOR 

10.000 frank niet overschrijdt. 

Jos. ME'IlLOT. 
A. DELATTRE. 
Jos. BOLOGNE. 



2.- 

TITRE IV, TITEL IV. 

T'lx:e de luxe. Vieeldc te.xe. 

MODIFIER L'ARTICLE 9t; IN .PINE CO~Ji\iLE SUIT : 

" •.. ne peut être inférieare ?. cent. I'rancs". 

TI'i'RE V. 

MODIFIER L'ARTICLE 103 IN FrnE GOMME SUI1' : 

AH.TIKE;_, 95, Hl 1"INE:, WIJZIGfi:-f ns VOLGT 

11 •• .m.ct. minder dan honderd frank ma;;; bodrn.gen 

1'ITEL V. 

AR'l'Hi:EL 105, Hl FINE, WIJZIGEN ü.S VOLGT 

"Chaque .inf'ract.i.on à cette c b.l Igat.Lon est pu­ 
nie d'une amende égale i':. deux f~:·is 10 droit é­ 
Ludé , eans qu'elle puisse frtre inférieure È!. 
cent francs 11• 

'l'ITRE XVI. 

De guelgues fü.spc:sitüms ccmrnunes au drcit de 
timbre propre~ent dit-et aux to.xes assimilét'3s 
au timbre. 

11Elke 0vertred:i.ng vr.n deze v0rplichtin; word{ 
gestraft met een boete gelijk aan twee maal hef 
ontdoken recht, zender dat zij nünder dan 
hcnderd frank me.g oedragcn 11• 

TITEL XVI. 

Over enkele bepalingen gemeGn ,wn het eigen­ 
lijk zeaelrecht eh a-:--n de met het zef!el ge­ 
lijkgsstelde taxes. 

AJOUTER A L' AE'l'ICLE 207 CE QUI SUIT : .AAN 1\H.TIKEL 207 TOEVOI~GEN HETGEEN VOLGT 

'îout.ef'o i a en cas d'applic.:it.i0n d'une amende 
f'Lsca.Le par l'administr&.ticn f, un ccnt.r ibuabl.e 
de bonne foi (>U qui n'e. pas encore été l' cbj et 
d'un procès-verbal pour contraventicn fiscale, 
l'administra tien peut ordonner qu'il sera sur­ 
sis pendant, U."1 d&liü de tr-::·is ans au maximum; 
à. compter du procès-ver-ba'L, au payement de l',".­ 
mende appliqu.Se. 

In rev.n..l door het bestuur een f'Lsks.Le boete 
wordt cpgrüegd aan oen belast:i.ngplichti.ge te 
goeden tr.ouw of tegen wien tot t,c,e nez geen 
procef)-verbae.l' werd opgemaakt wegens fiskale 
overtreding,· kan het bestuur, echter, beve Len 
Jat de 1:ietf\ling van de opgelegde bce Le zal 
~eschorst worden eedurende .een t.ermi jn van ten 
hoogste drie jaar , te rekenen van het proces­ 
ver'baa I , 

Le prccÈ:s-vcrbal et l'amende qui en & été la 
conséquence, seront cons i.dér-és comme non ave­ 
nus, si, pendant. ce d.812.i, le corrtr âbuahl.o n'en- i 
court plus de procès-verbal. d'ordre fiscal. 

Het pr-ocea-ve rbaaL en de daarui.t voort­ 
vloeiende nc,ete zul.Len als niet bes taande wer­ 
den aangezien, zoo, gedurende dimtermi,jn, de 
belRstingplichtir:e geen proces-verbaal. van 
fiskalen anrd meer oploopt. 

Dans les c«s prlvus au§ 1 du pr0sent article. In de hij§ l.van dit artikel voorziene ge- 
les Ccurs et 'f:ribunau.x pourront faire 11pplica.- vallen, kan artikel 9 der 111et ven 31 Mcj_ 1388 
tion de l'article 9 de la lei du 31 raai 1888 sur op de vocrw8.ardclijke voroor::leeling door de 
la Condamno.td on cond:l.tion~olle, Hoven en Recht.benken worden tcegepast. 

t Jh. CLYNM.?,NS 
. F. BEECKX, 
t::=.--- -------------~-·---J 
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i Rapport, N° l59. ! Sèance du ? ! Ve:-g=•.dering van 4: 1 Verslag, Nr 139. 
j bmend, : N°s 81, 1 jutn 1950. •, Ju::,.i 1950. Amend. : Nrs 81, 
j et de I à XIV . l \ en van I tot XII/ 
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FROJE'J' DF.'. LOI por-tnnt, c::1::.·t<1.:!.ne!:' :-éductions l 7/ETSi)~nN"::;lff' houdende enk nLe verminderingen 
en matière de taxes <.'$Sü,:il6e::: au timb:".'e, 1 faz:.i'.:~ 7,8X'.3f• gGlijl:gesteld met het, zegel, 
ainsi que d0 ci:coit~ Je t::.mbro, d'sn:r.egiztr<J-~ a2.smede i~rna:rn ·;eg.::1-, registratie- en suc- 
ment 0t de succession . 1 C'é)SS:.8:reci!': .• 

AM!ENDiltlf:N'l'S p;:;;;.;f;-~~~-f', ~LT.-;I(u\[fS. ! AMBND;l;®~Tfü ;~:;-~;~-;~-;~YNPùANS ingediend. 

CODE DES TAXES ASSnriJ.EFS AU TL'll .. 3RE. 
TITRf; T 

Taxe de tre..?J.srri-i ssf.on , 

1 

AR'.!'. J.8bis (NIEm'ï). 

. VIETBOE:\ V .;1Jl DE MET HET ZEGtL 
'l'ITEL I. 1 'i'AXES. 

GELIJKGESTELDE 

I.-MODIFIER L'ART. 42: i!LINEA 1, G0MM'i SUIT 

Il est encouru: 
1°.- Pour chaque infraction à l'obligation 
d'acquitter la taxe une amende de 25 fr2.ncs 
au mi!liraum et de deux fois les dr-oä +,s ,~lud es 
au maximum ••••• 

Overdrachtsbelasting. 

:I.-MODIFIER L' i.R'i'. 43 GOMME 81.JI'l' 

ART. 42, lG ALINEA, WIJZIGEN ALS VOLG'I' 

11:ordt gfJst.raf't : 
1 ° .-Ene overtrcè.ing van de Yerplichting de be­ 
fosting te voldoen, niet een boete van 25 frmlk, 
ten i::i.!lste, en van b:eemaal de ontdoken nech- 

1 ten, ton hoogste; • , , . 

, MiT, 4:5 WIJZIGEN ALS VOLGT. 

Sont pun'i.s d'une amende de lCO à 5.000 f:rs •• j Worden gestraft met eene boete van 100 tot 5000 
frt1Jl.k ••• 

'.II .-MODIFIER U ,1HT. 44 C-OMY.E S~IT 

Les commer-çent.s sont t.enus , .?! peino d'1n::.e 
amende de 100 à 1,000 francs., .• 

IV .-LIBELLER L'ART, 4\3 cmir.,Œ SUIT 

, AAT. ,V. WIJZIGEN J\i.S VOLGT : 

De hende.Laez-s s·~jn: op straffe ven een boete 
van lC0 tot l, 00U fz-ank ••.• 

k\RT. 19 D'.)El~ LUIDfä ALS VOLGT 

L'action du Trésor er. paf.emerrt de la taxe I De r ocnt.s .•. order ing der Schatkist i:.ot betal:Lng 
établie et des amendes prononcées par la pré- .

1 

âer belasting gevestigd en der boeten bepaald 
sente loi, se prescrit 2ar t-roi§~ à comp- door cl_ez.en titel, YGrjuart na drie jaar, te re- 
tor du j our où 1: action est nie. , kenen van den dag waarop de rechtsvordering is 

1 ont.st.aon , 

! Elke r-echt.svorder ing tot terugbetaling der be­ 
).8.r,t:i.ng of der boeten verjaart na verloop van 
.9.cnzelfden tcrm::..;m., te rekenen van af den dag 
der betol~ng, 

'l'oute action en resti~ution de la taxe ou 
des amendes :,e prescrit rar le :nême _ _ç.3.éla:i_ à 
c ompber du. jour du pat.ement., 

!.-MODIFIER L'iiliT, 72, 1°, CO!liliŒ Si.JI'r 

Il est encouru : 
1 ° .-Pour teute cont.revent.Lon ,..:x disprn:ij_t:l0nn 
du présent tiko, une ar.'ende q'.li ne peut être 

. moindre de 5C ft'.:.r.cs ~t p.lus de cinq f'c i ,3 la 
taxe Ü:.iëéG. Ce sons préj",~-:i.ict'l Jn pat omenc 
de la. di. te taxe, 

TITRL II. 
ract,.;.urt§~~- d0. overrlr-acht.en en op de work­ 

aann~~ingscontracten. 

ART. 72, 1 °: WIJZIGEN ALS IJOWT : 

Wordt gestraft : 
1° .-Eü.e over+r edtng van do bepalingen var! dezen 
titel, raot eone geldboete well{c niet minder inag 
z~.:n ù1en 50 fr1:v·.k en niet meer dan vijfmaal d0 
orrcdokcn taxa. Dit onverminderd de bepaling van 
gorrclde taxe. 
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SESS!;;~;-1929-19Büf XVI IZITTINGSJ.i.hR 1929-1930. 
_----- . -------------i-------------------s------------------- ----------------------- 
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f 
PROJET DE LOI porte.nt certaines rsdu.ctions1 

en matière de taxes assimilées au l 
timbre, ainsi que de drsits de tim-l 
bre, d'enregistrer.ient et de succes-i 
sion~ 1 

WETSONTWERP houdende enkele verminderingen 
inzake ~2xes gelijkgesteld met het 
zegel, alsmede inze.ke zegel-, re­ 
gistratie- en successierecht. 

AMENDEMENT p~~~:~~~-:~~-~~- DE KEERS~~ 1 AMENDEMENT deer -~~~-~~-~~-~~RSIAAECKER !~::~. 
ART. 11 (projet du Gouvernement). 

AJOUTER A L'ARTICLE 11: 

L;articlel27 de la loi du 2 janvier 
1926 est supprimé en ce qui concerne la 
donntion en ligne directe faite par préci­ 
put ou à titre d'avance d'hoirie et en ce 
quîconcerne les partages d'ascendants 
faits par actes er.tre vifs. 

.áRT. 11 (ontwerp van de Regeering). 

AAN J\RTIKF..1. 11 TOEVOEGEN : 

Artikel 127 van de wet v~n 2 Jenueri 1926 
l'lordt ingetrakken voor wa.t betreft de schen­ 
kingen in rechte linie, bij vcoruitm..'lking 
of -~ij wijze van voorschot op erfenis gedaan , 
en voor wat betreft de boedelverdesling deer 
bloedverwanten in de opgaande linie, gedaan 
bij akten onder dé levende. 

------------.~~---------·, 
' DE KEERSMAECKER. 
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.Pro;j et, N° 15. 
Rapport, N° 159. 
Amend • N°s 81, 
et de I à YVI. 

Séance du 
5 juin 1930. 

PROJET DE LOI portant certainef3 réductions 
en matière de taxes assimilées au 
tini'bre, ainsi que dt: droits de tim­ 
bre, d'enregistrement et cle succes­ 
:aion. 

llMENDEiVŒ'NT présenté par M. CARTON. 
------------------- 

ÀRT 16bis. 

§ 1.- Il est. ajouté à l'article premier de la 
loi du 23 juillet 1927, relative aux fusions· 
de sociétés, un trolsième alinéa ainsi conçu: 

La rédùction des droits d'enregistrement 
et de transcription est étendue aux actes qui 
constatent l'apport par une des sociétés ci­ 
dessua visées à une aùtre de ces mêmes socié­ 
t6s, des éléments composant une ou plusieurs 
branches de son activité. 

i 2.-A l'article 2 d<:: la même loi, les mots : 
11qui seraient faits par des parties autres 
quo les sociétés fusionnées11 sont remplac6s 
par les mots 

gui seraient faits en dehors des conditions 
ci-dessus établies. 

§ 3 •.. Les mots : "dans les trois ans ll. dater du 
Jour de la mise en vigueur de la loi11 figu­ 
rant dans l'alinéa g_ de l'article 3, et les 
mots : "avant l' expi.rut.Lon de la pér-Lode de 
trois ans qui suit le jour de la mise envi­ 
gueur de la présente loi 11 · .figuront dans 
1) article 4 de la même loi, sont remplacés 
par les mots: 

avant le Ier juillet 1932. 

§ 4.-ies mots : "avant. le ;jour de la mise en 
vigueur de la loi" figurant à l'alinéa b de 
l't.::rticle 3 sont remplacés par les mots-: 

avànt le Ier juHlut 1930. 

Vergadœring van 
5 Juni 1930. 

-·--···- ..•. _ •· - - -- -·- -- ·-------·-···- ·----- -- -----· 

Ontwerp, Nr 15. 
lfersla.g, Nr 159. 
ft.mend. : Nrs 81, 
en van I tot XVI. 

WE'TSONTWERP houdende enkele verminderingen 
inzake taxes gelijkgesteld met het 
zegel, alsmede .insuke zegel-, re­ 
gistratie- en successierecht • 

.AMENDEMENT door den H. CARTON i.ngedl.end. 

ART. Lsbäs , 

§ 1.- Aan het eerste artikel der wet van 25 Ju­ 
li 1927, betreffende de versmelting van ven­ 
nootschappen, wordt een derde alinea toege­ 
voegd, luidende: 

De vermindering van de registratie en over­ 
schrijvingsrechten wordt uitgebreid tot de ak­ 
ten dienende tot vaststelling van den inbreng 
door een van hierboven bedoelde vennootschappen 
aan een andere van diezelfde vennootschappen, 
van de bestanddeelen die een of meer takken van 
haar bedrijvigheid uitmaken. 

§ 2.-In artikel 2 van dezelfde wet, worden de 
woorden : "die door andere partij en dan de 
versmolten vennootschappen mocht gedaan wor­ 
den 1' vervangen door : 

die buiten de hierboven gestelde voorwaarden 
mochten gedaan worden. 

§ 3 .-De woorden : "binnen drie jaar van af den 
dag waarop de vmt verbindend wordt." voorko­ 
mend in alinea!! van artikel 5, en de woor­ 
den: "voor het verstrijken van het tijd­ 
perk van drie jaar na den dag waarop deze 
v,et verbindend wordt n voorkomend in artikel 
4 van dezelfde wet, worden vervangen ~oor de 
woorden : 

V66r l Juli 1952. 

§ 4 .-De woorden : "voor den dog waarop de wot 
verbindend wordt", voorkomend in alinea Q 
van artikol 3, worden vervangen door : 

V66r 1 Juli 1950. 

Il, ,JARTON, 
Mux: HALLET. 
J. HOD11RT. 
Albert DEVF~ZE, 
A, LOMBARD. 
E. V iûi WALLWî:ii!,'M 


